
 

 

 

 

 

 



        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Table des matières :          Pages 

 

Aperçus 

- Rapport de révision    1 - 2 

- Compte administratif       3 

- Bilan et financement       3 

- Fonctionnement selon tâches et natures       4 

- Investissements selon tâches et natures       5 

- Indicateurs financiers       6 

 

Détails 

- Bilan    7 - 8 

- Compte de fonctionnement par natures    9 - 16 

- Compte de fonctionnement par tâches  17 - 25 

- Compte ACCM de fonctionnement      26 

- Compte d’investissements par natures      27 

- Compte d’investissements par tâches  28 - 29 

- Compte ACCM d’investissements      30 



Page 1 sur 30



Page 2 sur 30



Compte de fonctionnement
Comptes 

2016

Budget 

2016

Comptes 

2015
Charges financières - CHF 16'341'695.39 16'517'000.00 16'254'160.95

Revenus financiers + CHF 27'448'963.85 20'309'800.00 25'934'591.18

Marge d'autofinancement = CHF 11'107'268.46 3'792'800.00 9'680'430.23

Marge d'autofinancement + CHF 11'107'268.46 3'792'800.00 9'680'430.23

Amortissements ordinaires - CHF 3'585'229.07 3'140'000.00 3'365'233.65

Excédent de revenus = CHF 7'522'039.39 652'800.00 6'315'196.58

Compte des investissements
Comptes 

2016

Budget 

2016

Comptes 

2015
Dépenses + CHF 6'619'399.27 8'706'400.00 8'129'264.30

Recettes - CHF 1'599'170.20 390'000.00 899'030.65

Investissements nets = CHF 5'020'229.07 8'316'400.00 7'230'233.65

Financement
Comptes 

2016

Budget 

2016

Comptes 

2015
Marge d'autofinancement + CHF 11'107'268.46 3'792'800.00 9'680'430.23

Investissements nets - CHF 5'020'229.07 8'316'400.00 7'230'233.65

Insuffisance de financement = CHF 4'523'600.00

Excédent de financement = CHF 6'087'039.39 2'450'196.58

Etat au 

31.12.2015

Etat au 

31.12.2016

Provenance des 

fonds

Emploi des 

fonds

1 Actif 47'691'369.74 51'464'616.91

Patrimoine financier 28'429'712.84 30'770'304.76

10 DISPONIBILITES (Patrimoine financier) 8'605'342.60 6'694'925.10 1'910'417.50

11 AVOIRS (Patrimoine financier) -1'328'377.32 2'973'672.45 4'302'049.77

12 PLACEMENTS (Patrimoine financier) 17'436'360.00 17'758'400.00 322'040.00

13 ACTIFS TRANSITOIRES (patr. financier) 3'716'387.56 3'343'307.21 373'080.35

Patrimoine administratif 19'261'656.90 20'694'312.15

14 INVESTISSEMENTS (patr. administratif) 11'675'000.00 12'030'000.00

15 PRETS ET PARTICIPATIONS 7'355'000.00 8'435'000.00

18 AVANCES AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 231'656.90 229'312.15 2'344.75

2 Passif 47'691'369.74 51'464'616.91

Engagement 16'302'551.99 12'556'104.52

20 ENGAGEMENTS COURANTS 2'957'031.09 1'443'431.12 1'513'599.97

21 DETTES A COURT TERME

22 DETTES A MOYEN ET A LONG TERME 12'487'500.00 10'705'000.00 1'782'500.00

25 PASSIFS TRANSITOIRES 858'020.90 407'673.40 450'347.50

Financements spéciaux 1'985'168.45 1'982'823.70

28 FINANCEMENTS SPECIAUX 1'985'168.45 1'982'823.70 2'344.75

Fortune 29'403'649.30 36'925'688.69

29 FORTUNE NETTE 29'403'649.30 36'925'688.69

Excédente de financement 6'087'039.39

8'372'881.99 8'372'881.99

Aperçu du compte administratif

Commune de Randogne

Aperçu du bilan et du financement
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Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
ADMINISTRATION GENERALE 1'970'763.58 801'505.69 1'711'100.00 758'500.00 1'648'056.69 906'968.34

1 SECURITE PUBLIQUE 1'028'044.63 78'172.64 1'002'700.00 90'000.00 1'064'565.66 519'315.87

2 ENSEIGNEMENT ET FORMATION 1'873'100.23 31'644.35 2'153'300.00 55'000.00 2'078'970.56 37'694.80

3 CULTURE, LOISIRS ET CULTE 603'000.65 483'300.00 522'741.60

4 SANTE 275'763.45 421'700.00 241'662.75

5 PREVOYANCE SOCIALE 1'903'969.90 170'026.10 1'832'700.00 90'000.00 1'906'313.70 211'853.85

6 TRAFIC 4'302'654.86 153'139.75 3'720'500.00 154'000.00 3'840'176.99 232'913.50

7 PROTECTION & AMENAG. DE L' ENVIRONNEMENT3'681'125.62 2'609'150.60 4'109'700.00 2'731'000.00 4'109'640.50 3'336'368.50

8 ECONOMIE PUBLIQUE 3'222'678.36 347'677.65 3'219'200.00 372'300.00 3'198'524.17 378'395.65

9 FINANCES ET IMPOTS 1'065'823.18 23'257'647.07 1'002'800.00 16'059'000.00 1'008'741.98 20'311'080.67

Total des charges et des revenus 19'926'924.46 27'448'963.85 19'657'000.00 20'309'800.00 19'619'394.60 25'934'591.18

Excédent de revenus 7'522'039.39 652'800.00 6'315'196.58

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

30 CHARGES DE PERSONNEL 2'632'997.72 2'442'200.00 2'433'783.21

31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES 4'499'743.26 4'224'600.00 4'421'035.03

32 INTERETS PASSIFS 188'491.65 260'000.00 233'161.00

33 AMORTISSEMENTS 3'938'435.87 3'500'000.00 3'765'914.75

34 PARTS A CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION338'568.60 311'800.00 254'367.45

35 DEDOMMAGEMENTS A DES COLLECT.PUBLIQUES5'564'479.53 6'086'600.00 5'538'532.55

36 SUBVENTIONS ACCORDEES 2'706'351.38 2'757'800.00 2'601'313.06

38 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 307'855.50

39 IMPUTATIONS INTERNES 57'856.45 74'000.00 63'432.05

40 IMPOTS 22'379'607.77 15'186'000.00 19'366'818.96

41 PATENTES, CONCESSIONS 267'143.55 265'800.00 264'523.90

42 REVENUS DES BIENS 1'295'362.34 1'269'900.00 1'512'399.36

43 CONTRIBUTIONS 3'206'727.14 3'346'000.00 4'450'263.41

44 PARTS A RECETTES ET CONTRIB. S.AFFECT. 7'527.20 7'300.00 7'849.05

45 RESTITUTIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 170'026.10 90'000.00 211'853.85

46 SUBVENTIONS ACQUISES 64'713.30 70'800.00 57'450.60

49 IMPUTATIONS INTERNES 57'856.45 74'000.00 63'432.05

Total des charges et des revenus 19'926'924.46 27'448'963.85 19'657'000.00 20'309'800.00 19'619'394.60 25'934'591.18

Excédent de revenus 7'522'039.39 652'800.00 6'315'196.58

Commune de Randogne

Aperçu du fonctionnement selon les natures

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015

Aperçu du fonctionnement selon les tâches

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015
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Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

ADMINISTRATION GENERALE 698'764.60 100'000.00 -85'746.50

2 ENSEIGNEMENT ET FORMATION 39'690.00

5 PREVOYANCE SOCIALE 17'712.30 19'000.00 1'288'951.90

6 TRAFIC 1'453'069.17 3'832'000.00 1'135'363.80 27'000.00

7 PROTECTION AMENAGEMENT ENVIRONNEMENT1'924'900.26 1'599'170.20 1'478'400.00 390'000.00 2'170'740.25 832'340.65

8 ECONOMIE PUBLIQUE 2'524'952.94 3'277'000.00 3'619'954.85

Total des dépenses et des recettes 6'619'399.27 1'599'170.20 8'706'400.00 390'000.00 8'129'264.30 899'030.65

Excédent de dépenses 5'020'229.07 8'316'400.00 7'230'233.65

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

50 INVESTISSEMENTS PROPRES 4'248'713.83 5'552'000.00 4'507'668.97

52 PRETS ET PARTICIPATIONS PERMANENTES 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

56 SUBVENTIONS ACCORDEES 118'665.90 227'400.00 201'015.60

60 TRANSFERTS AU PATRIMOINE FINANCIER 370'000.00 39'690.00

61 CONTRIBUTIONS DE TIERS 15'133.20 20'000.00 17'268.65

66 SUBVENTIONS ACQUISES 1'584'037.00 842'072.00

Total des dépenses et des recettes 6'619'399.27 1'599'170.20 8'706'400.00 390'000.00 8'129'264.30 899'030.65

Excédent de dépenses 5'020'229.07 8'316'400.00 7'230'233.65

Commune de Randogne

Aperçu des investissements selon les natures

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015

Aperçu des investissements selon les tâches

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015
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1. Degré d'autofinancement (I1) 2015 2016 Moyenne

(Autofinancement en pour cent de l'investissement net) 133.9% 221.3% 169.7%

Valeurs indicatives                 I1    ≥   100% 5 - très bien

80%   ≤    I1    <   100% 4 - bien

60%   ≤    I1    <    80% 3 - satisfaisant (à court terme)

0%     ≤    I1    <    60% 2 - insuffisant

I1       <     0% 1 - très mauvais

2. Capacité d'autofinancement (I2) 2015 2016 Moyenne

(Autofinancement en pour cent des revenus financiers) 37.4% 40.6% 39.0%

Valeurs indicatives                 I2    ≥    20% 5 - très bien

15%   ≤    I2    <    20% 4 - bien

8%     ≤    I2    <    15% 3 - satisfaisant

0%     ≤    I2    <     8% 2 - insuffisant

I2       <    0% 1 - très mauvais

3. Taux des amortissements ordinaires (I3) 2015 2016 Moyenne

(Amortissements ordinaires en % du PA à amortir) 16.5% 16.7% 16.6%

Valeurs indicatives                I3    ≥   10% 5 - amort. suffisants

8%    ≤    I3    <   10% 4 - amort. moyens (à court terme)

5%    ≤    I3    <    8% 3 - amort. faibles

2%    ≤    I3    <    5% 2 - amort. insuffisants

I3      <     2% 1 - amort. nettement insuffisants

3.2 Taux global des amortissements 2015 2016 Moyenne

(Amort. + solde compte fonct. en % du PA à amortir + découvert) 61.7% 68.8% 65.3%

4. Endettement net par habitant (I4) 2015 2016 Moyenne

(Dette brute moins PF réalisable par habitant) -2'749 -4'067 -3'413

Valeurs indicatives I4         <   3'000 5 - endettement faible

3'000   ≤   I4   <   5'000 4 - endettement mesuré

5'000   ≤   I4   <   7'000 3 - endettement important

7'000   ≤   I4   <   9'000 2 - endettement très important

                 I4   ≥   9'000 1 - endettement excessif

5. Taux du volume de la dette brute (I5) 2015 2016 Moyenne

(Dette brute en % des revenus financiers) 63.0% 45.8% 54.2%

Valeurs indicatives I5         <   150% 5 - très bien

150%   ≤   I5   <   200% 4 - bien

200%   ≤   I5   <   250% 3 - satisfaisant

250%   ≤   I5   <   300% 2 - insuffisant

                 I5   ≥   300% 1 - mauvais

Aperçu des indicateurs financiers

Commune de Randogne
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Débits Crédits

1 ACTIF 47'691'369.74 53'095'733.64 49'322'486.47 51'464'616.91

10 DISPONIBILITES (Patrimoine financier) 8'605'342.60 4'573'589.31 6'484'006.81 6'694'925.10

100 CAISSES 6'534.50 12'827.65 12'865.95 6'496.20

100.10 Caisse 6'534.50 12'827.65 12'865.95 6'496.20

101 COMPTES POSTAUX 3'225'029.42 1'561'104.26 2'511'247.31 2'274'886.37

101.10 CCP 19-910-5 3'225'029.42 1'561'104.26 2'511'247.31 2'274'886.37

102 BANQUES 5'373'778.68 2'999'657.40 3'959'893.55 4'413'542.53

102.10 BCV c/c S 0100.54.07 3'454'311.35 2'449'411.85 3'454'311.35 2'449'411.85

102.11 BCV c/c S 0100.54.10 11'897.40 12.00 11'885.40

102.30 UBS c/c 900130.B1 H 2'815.93 510'000.00 505'249.85 7'566.08

102.50 CS c/c 67762-11 2'260.45 83.40 2'177.05

102.60 RAIFFEISEN c/c 1002.27 6'239.00 5.15 236.95 6'007.20

102.70 BCV 101.343.56.10 RQC 1'896'254.55 40'240.40 1'936'494.95

11 AVOIRS (Patrimoine financier) -1'328'377.32 38'989'670.50 34'687'620.73 2'973'672.45

111 COMPTES COURANTS 29'841.65 5'740'547.70 5'770'389.35

111.10 Opérations de virements 29'841.65 5'740'547.70 5'770'389.35

112 IMPOTS A ENCAISSER -1'685'555.75 30'183'679.55 25'769'333.04 2'728'790.76

112.00 Contribuables impôts à notifier 9'688'000.00 12'543'000.00 9'688'000.00 12'543'000.00

112.10 Contribuables impôts postes ouverts -11'373'555.75 17'640'679.55 16'081'333.04 -9'814'209.24

115 AUTRES DEBITEURS 327'336.78 3'065'443.25 3'147'898.34 244'881.69

115.00 Impôts anticipés à récupérer 147'216.55 144'685.55 147'216.55 144'685.55

115.10 Débiteurs factures / taxes diverses 29'464.45 249'748.85 241'303.65 37'909.65

115.20 Débiteurs services publics 150'655.78 2'671'008.85 2'759'378.14 62'286.49

12 PLACEMENTS (Patrimoine financier) 17'436'360.00 1'036'500.00 714'460.00 17'758'400.00

121 ACTIONS ET PARTS SOCIALES 5'086'360.00 36'500.00 104'460.00 5'018'400.00

121.10 Actions 5'086'360.00 36'500.00 104'460.00 5'018'400.00

122 PRETS 120'000.00 1'000'000.00 500'000.00 620'000.00

122.10 Prêt CMA 500'000.00 500'000.00

122.11 Prêt ACCM 500'000.00 500'000.00

122.20 Prêt Paroisse St Maurice de Laques 120'000.00 120'000.00

123 IMMEUBLES 12'230'000.00 110'000.00 12'120'000.00

123.10 Terrains 5'900'000.00 5'900'000.00

123.20 Bâtiments 6'330'000.00 110'000.00 6'220'000.00

13 ACTIFS TRANSITOIRES (patr. financier) 3'716'387.56 3'475'744.76 3'848'825.11 3'343'307.21

139 ACTIFS TRANSITOIRES 3'716'387.56 3'475'744.76 3'848'825.11 3'343'307.21

139.10 Frais payés d'avances / recettes à enc. 3'716'387.56 3'475'744.76 3'848'825.11 3'343'307.21

14 INVESTISSEMENTS (patr. administratif) 11'675'000.00 2'768'209.53 2'413'209.53 12'030'000.00

140 TERRAINS 990'000.00 698'764.60 188'764.60 1'500'000.00

140.10 Terrains non bâtis 990'000.00 698'764.60 188'764.60 1'500'000.00

141 OUVRAGES DE GENIE CIVIL 5'430'000.00 2'007'821.73 1'547'821.73 5'890'000.00

141.60 Routes et parkings 350'000.00 1'409'158.27 859'158.27 900'000.00

141.61 Eclairage public 200'000.00 20'000.00 180'000.00

141.70 Eau potable 2'950'000.00 53'731.50 343'731.50 2'660'000.00

141.71 Egouts 1'590'000.00 236'759.86 246'759.86 1'580'000.00

141.72 Voirie 180'000.00 35'238.70 25'238.70 190'000.00

141.80 Irrigation 160'000.00 272'933.40 52'933.40 380'000.00

143 TERRAINS BATIS 4'875'000.00 17'712.30 632'712.30 4'260'000.00

143.10 Bâtiments administratifs 4'875'000.00 17'712.30 632'712.30 4'260'000.00

146 MOBILIER MACHINES VEHICULES 380'000.00 43'910.90 43'910.90 380'000.00

146.50 Véhicules 380'000.00 43'910.90 43'910.90 380'000.00

15 PRETS ET PARTICIPATIONS PERMANENTES 7'355'000.00 2'252'019.54 1'172'019.54 8'435'000.00

152 INFRASTRUCTURES TOURISTIQUES 7'355'000.00 2'252'019.54 1'172'019.54 8'435'000.00

152.82 Infrastructures touristiques ATSM 250'000.00 25'000.00 225'000.00

152.83 Infrastructures ACCM 6'655'000.00 2'122'489.04 1'087'489.04 7'690'000.00

152.84 Machines outils ACCM 450'000.00 129'530.50 59'530.50 520'000.00

18 AVANCES AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 231'656.90 2'344.75 229'312.15

180 FONDS A GERER 231'656.90 2'344.75 229'312.15

180.10 Fonds à gérer (contrepartie au passif) 200'480.55 2'344.75 198'135.80

180.20 Fonds "RQC" 31'176.35 31'176.35

Commune de Randogne

Mouvements

Bilan au 31.12.2016

Reports au 

01.01.2016

Soldes au 

31.12.2016
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Débits Crédits

MouvementsReports au 

01.01.2016

Soldes au 

31.12.2016

2 PASSIF -47'691'369.74 31'647'007.49 35'420'254.66 -51'464'616.91

20 ENGAGEMENTS COURANTS -2'957'031.09 2'957'031.09 1'443'431.12 -1'443'431.12

200 CREANCIERS -2'957'031.09 2'957'031.09 1'443'431.12 -1'443'431.12

200.20 Créanciers -2'957'031.09 2'957'031.09 1'443'431.12 -1'443'431.12

201 DEPOTS DE TIERS 0.00 0.00

21 DETTES A COURT TERME 26'047'110.75 26'047'110.75

210 BANQUES 26'047'110.75 26'047'110.75

210.10 BCV c/c S 0100.54.07 26'047'110.75 26'047'110.75

22 DETTES A MOYEN ET A LONG TERME -12'487'500.00 1'782'500.00 -10'705'000.00

228 AUTRES DETTES -12'487'500.00 1'782'500.00 -10'705'000.00

228.12 BCV emprunt fixe T 0342.74.26 -1'250'000.00 1'250'000.00

228.13 BCV emprunt fixe K 0859.44.41 -1'000'000.00 -1'000'000.00

228.18 BCV emprunt fixe 100.732.00.08 -1'200'000.00 -1'200'000.00

228.25 BCV emprunt ATSM H 0877.51.74 -250'000.00 25'000.00 -225'000.00

228.30 UBS emprunt fixe 900130.90 K -500'000.00 500'000.00

228.40 POSTFINANCE emprunt 004045 -2'900'000.00 -2'900'000.00

228.64 RAIFFEISEN emprunt 11842.50 -187'500.00 7'500.00 -180'000.00

228.66 RAIFFEISEN emprunt 11842.94 -1'200'000.00 -1'200'000.00

228.67 RAIFFEISEN emprunt 11842.82 -4'000'000.00 -4'000'000.00

25 PASSIFS TRANSITOIRES -858'020.90 858'020.90 407'673.40 -407'673.40

259 PASSIFS TRANSITOIRES -858'020.90 858'020.90 407'673.40 -407'673.40

259.10 Recettes enc. d'avance / frais à payer -858'020.90 858'020.90 407'673.40 -407'673.40

28 FINANCEMENTS SPECIAUX -1'985'168.45 2'344.75 -1'982'823.70

280 FINANCEMENTS SPECIAUX -1'985'168.45 2'344.75 -1'982'823.70

280.10 Fonds à gérer (contrepartie à l'actif) -200'480.55 2'344.75 -198'135.80

280.40 Fonds construction abris collectifs PCI -1'784'687.90 -1'784'687.90

29 FORTUNE NETTE -29'403'649.30 7'522'039.39 -36'925'688.69

290 FORTUNE NETTE -29'403'649.30 7'522'039.39 -36'925'688.69

290.10 Solde au 1er janvier -29'403'649.30 -29'403'649.30

290.20 Résultat de l'exercice 7'522'039.39 -7'522'039.39
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Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Montants bruts 19'926'924.46 27'448'963.85 19'657'000.00 20'309'800.00 19'619'394.60 25'934'591.18

dont Amortissements 3'585'229.07 3'140'000.00 3'365'233.65

Montants nets 16'341'695.39 27'448'963.85 16'517'000.00 20'309'800.00 16'254'160.95 25'934'591.18

y.c. ACCM net 2'542'803.15 15.6% 2'737'600.00 16.6% 2'504'803.00 15.4%

Marge d'autofinancement 11'107'268.46 3'792'800.00 9'680'430.23

3 C H A R G E S 19'926'924.46 19'657'000.00 19'619'394.60

30 CHARGES DE PERSONNEL 2'632'997.72 2'442'200.00 2'433'783.21

300 AUTORITES ET COMMISSIONS 217'914.62 177'200.00 166'760.26

011.300.10 Commissions et frais 1'213.80 3'000.00 1'228.74

011.300.20 Votations et élections 9'353.75 10'000.00 8'094.00

012.300.10 Commissions et frais 13'684.45 10'000.00 6'391.65

012.300.11 Vacations et frais Conseil 27'434.15 10'000.00 17'100.70

012.300.12 Frais de fonction Conseil 56'280.00 38'000.00 38'092.00

100.300.10 Commissions et frais 6'295.65 6'000.00 4'814.30

113.300.10 Commissions et frais 50.00 1'000.00 115.56

120.300.10 Juge 11'850.00 10'000.00 11'685.00

120.300.12 Greffier du Juge 6'000.00 6'000.00 6'000.00

122.300.10 Commission et frais chambre pupillaire 3'600.00 3'000.00 2'600.00

140.300.10 Commission et frais 3'400.00 3'000.00 2'400.00

160.300.10 Commission et frais 3'400.00 3'000.00 2'400.00

210.300.10 Commissions et frais 21'573.80 14'000.00 14'700.05

390.300.10 Commissions et frais 6'044.05 5'000.00 4'893.50

580.300.10 Commissions et frais 9'394.70 7'000.00 6'761.25

620.300.10 Commissions et frais 5'749.38 10'000.00 4'641.41

700.300.10 Commissions et frais 735.05 2'000.00 9'693.58

710.300.10 Commissions et frais 130.20 1'000.00 230.00

720.300.10 Commissions et frais 1'000.00

790.300.10 Commissions et frais 20'138.20 22'000.00 15'301.20

800.300.10 Commissions et frais 5'773.44 4'200.00 4'274.52

832.300.10 Commissions et frais 4'737.50 7'000.00 4'842.50

900.300.10 Commissions et frais 1'076.50 1'000.00 500.30

301 PERSONNEL ADMINISTRATIF ET D'EXPLOIT.1'888'259.60 1'784'000.00 1'821'801.25

029.301.10 Traitement personnel administratif 497'391.80 470'000.00 462'892.55

029.301.50 Conciergeries 130'630.15 125'000.00 123'969.45

090.301.50 Conciergerie 11'158.60 11'000.00 8'792.70

100.301.11 Teneur du cadastre 62'450.40 57'000.00 52'823.35

620.301.10 Traitement du personnel T.P. 477'242.50 475'000.00 483'283.15

700.301.10 Traitement du personnel 119'193.10 115'000.00 172'678.10

710.301.10 Traitement du personnel 55'658.85 55'000.00 64'912.55

720.301.10 Traitement du personnel 202'848.60 200'000.00 184'016.45

790.301.10 Traitement du personnel 331'685.60 276'000.00 268'432.95

303 ASSURANCES SOCIALES 183'220.05 183'500.00 177'943.55

011.303.10 Civaf 318.10 300.00 267.85

011.303.20 AVS, AI, APG, AC 582.40 500.00 506.65

012.303.10 Civaf 1'913.45 1'500.00 1'267.45

012.303.20 AVS, AI, APG, AC 2'414.55 2'000.00 2'397.05

029.303.10 Civaf 19'561.75 20'000.00 17'422.95

029.303.20 AVS, AI, APG, AC 37'973.45 38'000.00 36'138.40

090.303.00 Charges sociales 568.85 500.00 558.35

100.303.10 Civaf 2'254.00 2'000.00 1'900.90

100.303.20 AVS, AI, APG, AC 4'134.05 3'700.00 3'594.55

113.303.00 Charges sociales 200.00

120.303.00 Charges sociales 2'017.95 2'000.00 2'053.25

122.303.00 Charges sociales 384.85 500.00 268.25

140.303.00 Charges sociales 360.20 500.00 242.95

160.303.00 Charges sociales 360.20 500.00 242.95

Commune de Randogne

Compte de fonctionnement 2016 par natures

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015
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620.303.10 Civaf 14'744.70 16'000.00 15'628.55

620.303.20 AVS, AI, APG, AC 27'154.05 30'500.00 29'557.60

700.303.10 Civaf 4'031.45 4'000.00 5'746.80

700.303.20 AVS, AI, APG, AC 7'399.00 7'500.00 10'867.85

710.303.10 Civaf 1'892.15 1'900.00 2'207.05

710.303.20 AVS, AI, APG, AC 3'473.05 3'500.00 4'174.25

720.303.10 Civaf 6'796.70 6'800.00 5'205.40

720.303.20 AVS, AI, APG, AC 12'471.30 12'900.00 9'846.00

790.303.10 Civaf 11'235.75 9'400.00 9'344.70

790.303.20 AVS, AI, APG, AC 20'166.10 17'800.00 17'673.35

800.303.00 Charges sociales 611.20 500.00 437.25

832.303.00 Charges sociales 400.80 500.00 393.20

304 CAISSES DE PENSIONS ET DE PREVOYANCE 243'778.70 201'000.00 175'539.50

029.304.30 Caisse de retraite 52'172.40 53'000.00 46'600.70

100.304.30 Caisse de retraite 5'930.40 6'000.00 5'135.40

620.304.30 Caisse de retraite 118'610.90 74'000.00 60'142.40

700.304.30 Caisse de retraite 4'660.20 5'000.00 7'919.00

710.304.30 Caisse de retraite 6'449.40 6'500.00 8'526.35

720.304.30 Caisse de retraite 24'694.20 25'000.00 21'316.85

790.304.30 Caisse de retraite 31'261.20 31'500.00 25'898.80

305 ASSURANCES MALADIE ET ACCIDENTS 84'678.25 85'500.00 83'172.60

029.305.40 Assurance accidents 18'039.10 17'000.00 17'627.75

029.305.50 Assurance LAA complémentaire 3'422.20 3'300.00 3'220.90

029.305.60 Assurance maladie 9'151.45 11'000.00 8'997.90

100.305.40 Assurance accidents 1'786.50 1'600.00 1'566.00

100.305.50 Assurance LAA complémentaire 347.80 500.00 294.30

100.305.60 Assurance maladie 837.55 700.00 697.95

620.305.40 Assurance accidents 12'284.15 13'500.00 13'056.55

620.305.50 Assurance LAA complémentaire 2'447.80 2'700.00 2'449.75

620.305.60 Assurance maladie 5'128.10 5'500.00 5'132.55

700.305.40 Assurance accidents 3'211.25 3'300.00 4'771.55

700.305.50 Assurance LAA complémentaire 660.50 700.00 941.35

700.305.60 Assurance maladie 1'453.50 1'400.00 2'050.55

710.305.40 Assurance accidents 1'507.60 1'500.00 1'832.20

710.305.50 Assurance LAA complémentaire 309.65 300.00 361.45

710.305.60 Assurance maladie 649.80 700.00 757.85

720.305.40 Assurance accidents 5'415.60 5'700.00 4'323.60

720.305.50 Assurance LAA complémentaire 1'113.55 1'100.00 853.00

720.305.60 Assurance maladie 2'333.05 2'400.00 1'787.25

790.305.40 Assurance accidents 9'301.15 7'800.00 7'744.10

790.305.50 Assurance LAA complémentaire 1'821.10 1'600.00 1'470.35

790.305.60 Assurance maladie 3'456.85 3'200.00 3'235.70

309 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL 15'146.50 11'000.00 8'566.05

029.309.10 Autres charges du personnel 15'146.50 10'000.00 7'872.40

029.309.11 Cours de formation 1'000.00 693.65

31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES4'499'743.26 4'224'600.00 4'421'035.03

310 FOURNITURES DE BUREAU, IMPRIMES ET DIVERS29'703.55 48'000.00 39'952.25

029.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 14'561.65 20'000.00 21'474.75

029.310.11 Revues et bulletin officiel 524.00 1'000.00 483.00

029.310.12 Bulletins d'information 5'627.90 15'000.00 11'259.00

100.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 3'642.90 4'000.00 2'817.00

160.310.10 PCi Randogne 500.00

700.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 219.70 2'000.00 1'071.60

720.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 500.00 426.65

790.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 5'127.40 5'000.00 2'420.25

311 MOBILIER, MACHINES, VEHICULES 62'785.85 75'500.00 71'171.20

029.311.10 Mobilier et machines de bureau 3'688.35 5'000.00

160.311.11 Matériel PCi 500.00

620.311.10 Outils et matériel T.P. 33'058.20 40'000.00 34'386.20

700.311.10 Outillage et matériel 13'317.45 10'000.00 6'788.90

720.311.10 Outillage et matériel 2'582.70 9'000.00 19'417.85

790.311.10 Mobilier et machines de bureau 10'139.15 11'000.00 10'578.25

312 EAU, ENERGIE, COMBUSTIBLE 197'057.80 224'000.00 219'692.75

029.312.10 Chauffage - énergie 7'780.20 16'000.00 8'421.40

140.312.10 Chauffage - énergie 1'067.30 1'000.00 1'199.35

160.312.10 Chauffage - énergie 5'179.40 14'000.00 10'814.00

620.312.22 Carburants 37'649.35 38'000.00 37'989.80

620.312.90 Energie éclairage public 50'162.55 60'000.00 53'461.15

620.312.91 Eclairage de Noël 65'562.90 60'000.00 69'967.35
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700.312.68 Energie et pompages 29'656.10 35'000.00 37'839.70

313 AUTRES MARCHANDISES 12'073.55 12'000.00 7'565.25

029.313.10 Matériel de conciergerie et divers 1'277.75 1'000.00 950.35

090.313.10 Matériel de conciergerie et divers 54.75 1'000.00 195.25

700.313.10 Compteurs: achats et réparation 10'741.05 10'000.00 6'419.65

314 PREST. DE TIERS POUR ENTRETIEN IMMEUBLES2'399'241.53 2'179'500.00 2'256'905.54

029.314.10 Entretien et réfection des bâtiments 13'019.85 10'000.00 19'538.95

090.314.10 Entretien immeuble communal Montana 64'380.80 50'000.00 12'227.20

090.314.20 Entretien immeuble SIESA 183'479.20 92'000.00 117'943.85

140.314.10 Entretien des bâtiments 500.00

160.314.10 Entretien des bâtiments 4'612.70 2'000.00 1'950.60

390.314.10 Entretien des chapelles 3'592.70 5'000.00 3'311.35

390.314.20 Randogne: Crételles 106'498.85 10'000.00 54'666.90

620.314.10 Entretien station, Vermala et Marolires 212'713.50 135'000.00 151'187.35

620.314.11 Entretien Bluche 58'088.05 35'000.00 63'800.55

620.314.12 Entretien Randogne Nayes 67'637.50 100'000.00 114'576.85

620.314.13 Entretien Darnona 67'428.95 10'000.00 2'997.45

620.314.20 Entretien Loc 84'588.05 25'000.00 12'454.95

620.314.21 Entretien routes et vignobles Loc 5'929.55 30'000.00 5'690.35

620.314.30 Asphaltage des routes 307'477.45 200'000.00 261'711.10

620.314.31 Marquage et signalisation des routes 85'814.65 70'000.00 70'801.18

620.314.40 Entretien route Plumachit 51'969.05 12'000.00 114'943.85

620.314.85 Déneigement station 184'825.90 260'000.00 157'494.50

620.314.86 Déneigement villages 112'517.45 130'000.00 126'380.95

620.314.90 Entretien et réparation réseau éclairage 158'423.65 80'000.00 236'144.05

621.314.10 Parking Clovelli 200'000.00 200'000.00 204'016.00

621.314.50 Entretien places de parc et parking 40'876.65 17'000.00 13'329.95

700.314.64 Entretien et réfection des conduites 83'910.45 220'000.00 211'974.40

700.314.66 Entretien et réfection réservoirs 34'201.25 60'000.00 64'683.51

700.314.68 Entretien station de traitement 83'552.85 85'000.00 31'774.90

700.314.69 Analyses bactériologiques et chimiques 3'520.50 6'000.00 6'752.35

710.314.64 Entretien et réparation du réseau 87'693.65 100'000.00 61'724.90

712.314.64 Entretien réseau eaux claires 38'068.47 90'000.00 42'615.95

720.314.10 Entretien moloks 14'420.60 25'000.00 10'268.15

801.314.90 Réseau d'irrigation de Loc 16'077.35 75'000.00 25'549.60

801.314.92 Réseau d'irrigation Bluche-Randogne 2'392.21 10'000.00 1'952.65

830.314.55 Décor floral et embellissement 21'529.70 35'000.00 54'441.20

315 PREST. TIERS PR ENTRETIEN OBJETS MOBILIERS127'223.46 109'000.00 133'352.35

029.315.10 Entretien mobilier et machines 4'172.00 6'000.00 5'769.25

029.315.20 Entretien & maintenance informatique 3'121.20 5'000.00 4'781.75

029.315.21 Frais d'exploitation centre électronique 55'028.56 46'000.00 56'919.25

029.315.23 Programmes et équipements 7'613.80 10'000.00 17'399.75

140.315.20 Entretien des bornes hydrantes 9'328.10 7'000.00 6'580.50

620.315.20 Entretien et réparation véhicules 47'959.80 35'000.00 41'901.85

316 LOYERS, FERMAGES, REDEVANCES UTILISATION332'148.45 368'000.00 329'442.20

029.316.10 Location des locaux 43'264.40 40'000.00 38'253.85

100.316.10 Location des locaux 12'547.50 13'000.00 12'548.80

620.316.10 Location locaux des T.P. 88'157.30 90'000.00 88'004.80

700.316.10 Location des locaux 26'947.50 29'000.00 26'948.80

700.316.20 Location sources et achat d'eau 114'017.10 150'000.00 116'457.65

790.316.10 Location locaux services techniques 29'903.65 31'000.00 29'917.30

800.316.56 Droits de superficie 17'311.00 15'000.00 17'311.00

317 DEDOMMAGEMENTS POUR DEPLACEMENTS 5'650.00 4'200.00 5'420.00

790.317.10 Frais de déplacements s.t. 5'650.00 4'200.00 5'420.00

318 HONORAIRES ET PRESTATIONS DE SERVICES1'109'613.65 1'093'400.00 1'195'241.49

011.318.13 Organe de révision 6'480.00 7'000.00 6'480.00

029.318.10 Assurances 6'663.30 12'000.00 10'787.65

029.318.20 Frais de téléphones - fax 11'297.00 13'000.00 10'436.80

029.318.30 Affranchissements 30'563.25 26'000.00 28'056.75

029.318.40 Fusion 112'425.24 80'000.00 37'773.45

029.318.50 Frais d'encaissements 41'334.10 30'000.00 38'619.10

090.318.10 Assurances 9'880.70 10'000.00 9'855.70

100.318.70 Conservation du cadastre 31'509.85 30'000.00 49'368.15

100.318.72 Numérotation des bâtiments 500.00 277.05

100.318.73 Mensuration officielle SAU 7'486.00 85'084.55

113.318.90 Conseils et frais juridiques 21'532.90 12'000.00 21'365.90

140.318.10 Assurances 2'343.55 2'600.00 2'342.75

140.318.20 Frais de téléphones 294.00 500.00 252.00

160.318.10 Assurances 2'179.35 2'500.00 2'178.80

160.318.20 Frais de téléphones 634.25 800.00 655.60
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160.318.30 Polyalert 741.55 824.50

390.318.10 Assurances 7'597.90 8'000.00 7'580.50

620.318.10 Assurances 44'454.35 41'000.00 41'208.90

620.318.20 Frais de téléphones 1'267.00 2'000.00 1'473.20

700.318.10 Assurances 19'533.10 17'000.00 22'142.40

700.318.20 Frais de téléphones 4'142.55 5'000.00 3'902.00

720.318.10 Assurances 866.00 1'000.00 773.90

720.318.45 Ramassage des ordures ménagères 200'780.60 230'000.00 198'701.95

720.318.46 Ramassage des verres 50'173.30 46'000.00 47'501.85

720.318.47 Ramassage des papiers 38'823.15 31'000.00 37'625.20

720.318.48 Ramassage des fers 7'670.50 8'000.00 5'548.85

720.318.49 Ramassage des textiles 6'285.15 6'000.00 6'202.30

720.318.50 Ramassage déchets verts & bois 96'095.85 100'000.00 89'347.85

720.318.51 Ramassage déchets encombrants 53'899.90 55'000.00 50'241.40

720.318.52 Triage déchiquetage 7'102.90 7'000.00 6'470.30

720.318.70 Centre de tri Comogne 14'579.25 20'000.00 18'619.20

750.318.60 Entretien bisses et torrents 120'705.35 60'000.00 48'532.00

750.318.63 Entretien bisse Zittoret 8'957.05 10'000.00 83'407.70

790.318.20 Frais de téléphones 2'287.30 2'500.00 2'288.00

790.318.65 Plan directeur de zone 71'570.47 150'000.00 137'713.62

792.318.65 Frais permis de construire 30'728.67 37'000.00 38'002.64

869.318.10 Comptabilité énergétique 4'536.00 10'000.00 21'127.00

909.318.10 Impôt cantonal 15'811.00 4'000.00 4'114.50

940.318.40 Frais du cp et bancaire 16'381.27 16'000.00 18'357.48

319 FRAIS DIVERS 224'245.42 111'000.00 162'292.00

303.319.10 Fêtes villageoises et religieuses 1'072.30 5'000.00 8'087.50

303.319.20 Promotions civiques fêtes des aînés 19'895.10 16'000.00 13'575.70

303.319.30 Réceptions officielles 13'621.40 14'000.00 12'817.20

620.319.10 Passage Clovelli 37'369.26 26'000.00 30'251.45

909.319.20 T.V.A. 152'287.36 50'000.00 97'560.15

32 INTERETS PASSIFS 188'491.65 260'000.00 233'161.00

321 INTERETS S/DETTES A COURT TERME -303.05 5'000.00 -1'108.90

940.321.10 Intérêts sur dettes à court terme -303.05 5'000.00 -1'108.90

322 INTERETS S/DETTES A MOYEN / LONG TERME139'714.55 190'000.00 174'094.65

940.322.10 Intérêts sur dettes à moyen et long terme 139'714.55 190'000.00 174'094.65

329 AUTRES INTERETS PASSIFS 49'080.15 65'000.00 60'175.25

909.329.50 Intérêts rémunératoires sur impôts 49'080.15 65'000.00 60'175.25

33 AMORTISSEMENTS 3'938'435.87 3'500'000.00 3'765'914.75

330 PATRIMOINE FINANCIER 353'206.80 360'000.00 400'681.10

900.330.20 Pertes sur impôts personnes physiques 138'746.80 130'000.00 180'681.10

942.330.00 Amortissements patrimoine financier 214'460.00 230'000.00 220'000.00

331 AMORTISSEMENTS PATRIMOINE ADMINISTRATIF3'585'229.07 3'140'000.00 3'365'233.65

029.331.00 Amortissements patrimoine administratif 258'764.60 180'000.00 194'253.50

210.331.00 Amortissements patrimoine administratif 260'000.00 280'000.00 320'310.00

390.331.00 Amortissements patrimoine administratif 55'000.00 40'000.00 55'000.00

541.331.00 Amortissements patrimoine administratif 67'712.30 70'000.00 71'872.90

570.331.00 Amortissements patrimoine administratif 130'000.00 120'000.00 167'079.00

620.331.00 Amortissements patrimoine administratif 923'069.17 1'000'000.00 818'363.80

700.331.00 Amortissements patrimoine administratif 343'731.50 350'000.00 351'495.40

710.331.00 Amortissements patrimoine administratif 246'759.86 200'000.00 207'894.90

720.331.00 Amortissements patrimoine administratif 25'238.70 30'000.00 39'009.30

801.331.00 Amortissements patrimoine administratif 52'933.40 40'000.00 39'375.12

830.331.00 Amortissements patrimoine administratif 25'000.00 100'000.00 25'000.00

832.331.00 Amortissements patrimoine administratif 1'197'019.54 730'000.00 1'075'579.73

34 PARTS A CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION338'568.60 311'800.00 254'367.45

340 COMMUNES 64'017.60 60'000.00 54'816.45

900.340.50 Impôts s/immeubles bâtis (art 188 LF) 64'017.60 60'000.00 54'816.45

341 CONTR. COMMUNALE AU FDS D'ASSAIN. CANT274'551.00 251'800.00 199'551.00

920.341.10 Péréquation financière 274'551.00 251'800.00 199'551.00

35 DEDOMMAGEMENTS A DES COLLECT.PUBLIQUES5'564'479.53 6'086'600.00 5'538'532.55

351 CANTON 43'704.00 45'000.00 36'598.00

220.351.00 Ecoles spécialisées diverses 1'000.00 -364.00

220.351.30 Ecoles HES-SO 43'704.00 44'000.00 36'962.00

352 COMMUNES 5'520'775.53 6'041'600.00 5'501'934.55

029.352.10 ACCM 177'350.08 200'000.00 186'042.35

102.352.10 Contrôle de l'habitant intercommunal 55'686.24 65'000.00 80'671.15

113.352.10 ACCM - API Polices intercommunales 471'644.20 460'000.00 430'453.90

120.352.10 Participation tribunal de Sierre 12'690.00 13'000.00 12'767.00

122.352.10 Protection Enfants Adultes APEA 70'552.89 60'000.00 69'035.60
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140.352.10 ACCM - CSI intercommunal 170'861.10 185'000.00 152'835.85

140.352.20 Sinistres 20'109.50 12'000.00 13'561.70

160.352.10 ACCM - PCi intercommunale 4'925.80 5'000.00 3'625.75

160.352.20 ACCM EMICC 3'016.00 4'100.00 4'520.45

200.352.20 CSCM: frais d'exploitation 55'483.05

210.352.15 CSRM et primaires: transport élèves 67'439.00 80'000.00 74'395.15

210.352.30 CSRM: frais d'exploitation 90'369.25 110'000.00 105'545.70

210.352.31 CSRM: piscine 9'824.70 10'200.00 5'346.25

210.352.60 CSCM: frais d'exploitation primaire 328'151.55 356'000.00 326'822.15

210.352.61 CSCM: piscine 48'784.65 50'200.00 29'127.95

211.352.60 CSCM: frais d'exploitation CO 254'634.75 276'700.00 284'356.75

211.352.61 CSCM: frais d'exploitation piscine 37'266.05 39'600.00 22'122.45

211.352.70 Autres écoles secondaires et CO 38'538.35 50'000.00 52'961.70

211.352.75 Transport des élèves CO 14'720.00 20'000.00 16'924.00

220.352.10 ACCM - Université populaire 4'920.00 5'000.00 4'920.00

390.352.20 Paroisse catholique Montana 7'380.00 8'000.00 7'380.00

390.352.30 Secteur pastoral régional 224'985.70 245'000.00 235'117.15

390.352.40 St-Maurice-de-Laques 37'074.30 25'000.00 15'051.40

391.352.10 Paroisse protestante Montana 33'742.80 32'800.00 32'783.90

440.352.10 Centre médico-social Sierre 147'325.60 145'000.00 139'334.45

470.352.10 ACCM Contrôle des champignons 685.85 800.00 705.90

541.352.10 Crèche garderie des Martelles/Croc'Soleil 114'381.25 124'000.00 105'006.65

541.352.20 Crèche garderie Fleurs des Champs 318'548.60 251'000.00 248'746.00

541.352.30 UAPE Pavillon Genevois 20'242.10 43'000.00 21'837.75

541.352.35 UAPE de Randogne Mollens 108'755.40 113'000.00 73'335.05

541.352.50 ACCM Animations garderies 20'848.15 25'200.00 21'219.65

620.352.10 Entretien du caniveau 7'161.95 8'000.00 16'776.80

700.352.10 ACCM Approvisionnement en eau 38'692.50 24'600.00 43'853.85

711.352.10 Frais d'exploitation Step Noës 321'446.55 390'000.00 323'884.65

721.352.10 Incinération UTO 224'458.75 300'000.00 220'549.50

740.352.10 ACCM Centre funéraire 590.40 600.00 590.40

740.352.60 Entretien cimetière inter 37'686.45 100'000.00 42'721.65

790.352.10 ACCM -  PDI 114'343.35 94'400.00 98'153.10

790.352.20 Développement régional VS Romand 26'472.00 26'400.00 26'304.00

790.352.30 Sierre-Région 22'680.00 23'000.00 22'864.00

810.352.85 Association forestière 24'000.00 24'000.00 24'000.00

830.352.71 Contribution à CMT 6'000.00 6'000.00 6'000.00

830.352.72 Taxe touristique 274'388.05 300'000.00 305'318.90

830.352.73 Organisation compétitions manif. sportives 3'702.00 5'000.00 4'260.00

830.352.74 ACCM Marketing CMT 200'123.97 159'000.00 180'008.00

830.352.76 ATSM: exploitation -25'000.00 -25'000.00

830.352.90 Bâtiment La Nationale exploitation 3'613.95 2'000.00 1'985.10

832.352.00 ACCM: exploitation 1'324'961.75 1'564'000.00 1'377'627.80

36 SUBVENTIONS ACCORDEES 2'706'351.38 2'757'800.00 2'601'313.06

361 CANTON 1'664'660.93 1'789'300.00 1'761'140.21

210.361.10 Contribution élèves EE et EP 377'705.10 459'500.00 384'948.80

211.361.10 Contribution élèves CO 178'917.15 213'000.00 228'886.40

220.361.10 Transport élèves handicapés 23'560.08 21'200.00 20'999.36

220.361.20 Contributions élèves handicapés -3'320.00 3'400.00 3'257.60

450.361.10 Prise en charge des addictions 9'959.20 10'000.00 10'624.00

490.361.10 ACCM Urgences et Sapaldia 9'840.00 9'900.00 246.00

490.361.20 Dispositif pré-hospitalier 55'246.90 41'000.00 43'261.55

530.361.11 Financement prestations complémentaires AVS AI197'066.45 230'000.00 201'216.10

540.361.10 Curatelle éducative 17'240.00 11'000.00 29'433.55

550.361.20 Institutions handicapés spécialisés 342'920.40 400'000.00 354'986.35

570.361.10 Frais exploitation EMS 134'045.25 105'000.00 122'027.10

582.361.70 Fonds cantonal pour l'emploi 49'096.80 50'000.00 53'393.20

610.361.10 Participation aux routes cantonales 196'087.20 159'300.00 231'639.00

650.361.10 LTP : déficit exploitation 76'296.40 76'000.00 76'221.20

362 COMMUNES ET SYNDICATS DE COMMUNES 20'610.30 21'000.00 20'549.50

800.362.80 Alpage de Pépinet 20'610.30 21'000.00 20'549.50

364 SOCIETES D'ECONOMIE MIXTE 69'044.80 114'500.00 84'712.70

213.364.10 Rail-Check 2ème degré 0312 31'074.50 60'000.00 36'273.00

239.364.10 Rail-Check apprentis 0314 33'516.30 50'000.00 43'970.70

269.364.10 Centre d'étude de Sierre 4'454.00 4'500.00 4'469.00

365 INSTITUTIONS PRIVEES 478'143.00 396'500.00 219'886.95

303.365.10 Subsides aux sociétés locales 12'000.00 13'000.00 15'800.00

303.365.20 Subsides aux oeuvres d'utilité publique 23'216.35 23'000.00 21'732.35

303.365.30 Subsides culturels et loisirs 10'240.00 2'500.00 2'800.00
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340.365.10 Subsides aux sociétés locales 10'739.20 12'000.00 10'744.15

340.365.60 Subventions sports jeunesses 29'200.00 17'000.00 19'700.00

490.365.10 Subvention centre médical C-M 175'000.00

651.365.10 Transports publics gratuits H.-P. 291'266.00 152'000.00 149'110.45

651.365.11 Arrêts de bus station et villages 101'481.45 2'000.00

366 PERSONNES PHYSIQUES 473'892.35 436'500.00 515'023.70

269.366.10 Frais transport écoles supérieures 7'267.00 5'000.00 6'552.50

304.366.60 Conservatoire et écoles de musique 1'100.00 2'000.00 1'700.00

460.366.10 Soins dentaires scolaires 52'705.90 40'000.00 47'490.85

580.366.00 Secours et assistances 373'718.50 280'000.00 425'799.15

580.366.60 Indemnités de naissance 3'500.00 3'600.00

800.366.55 Agriculture - viticulture - élevage 31'702.95 26'000.00 28'561.20

869.366.10 Encouragement économie d'énergie 7'398.00 80'000.00 1'320.00

38 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 307'855.50

380 ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENTS SPECIAUX 307'855.50

792.380.10 Attribution fonds RQC 307'855.50

39 IMPUTATIONS INTERNES 57'856.45 74'000.00 63'432.05

391 INTERETS PASSIFS IMPUTES 57'856.45 74'000.00 63'432.05

700.391.11 Intérêts calculés sur réseau 33'722.05 55'000.00 40'912.85

710.391.11 Intérêts calculés sur réseau 19'055.05 10'000.00 16'296.40

720.391.11 Intérêts calculés sur voirie 2'224.10 4'000.00 2'612.90

830.391.10 Intérêts manège 1'803.30 3'000.00 2'337.85

830.391.11 Intérêts Ycoor 1'051.95 2'000.00 1'272.05

4 R E V E N U S 27'448'963.85 20'309'800.00 25'934'591.18

40 IMPOTS 22'379'607.77 15'186'000.00 19'366'818.96

400 IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE 12'926'672.22 11'993'000.00 13'294'131.76

900.400.10 Impôts revenu personnes physiques 6'454'249.95 6'150'000.00 6'907'339.30

900.400.20 Impôts fortune personnes physiques 2'910'913.65 2'600'000.00 2'918'024.40

900.400.30 Impôts retenus à la source 743'383.42 610'000.00 663'783.51

900.400.40 Impôts personnels 34'025.30 33'000.00 35'898.45

900.400.50 Impôts forfaits 2'784'099.90 2'600'000.00 2'769'086.10

401 IMPOTS SUR LE BENEFICE ET  LE CAPITAL 7'040'205.70 1'320'000.00 1'830'482.80

901.401.10 Impôts bénéfices personnes morales 6'779'066.15 1'100'000.00 1'509'261.60

901.401.20 Impôts capital personnes morales 261'139.55 220'000.00 321'221.20

402 IMPOT FONCIER 963'600.60 1'050'000.00 1'211'600.75

900.402.10 Impôts fonciers personnes physiques 720'155.40 730'000.00 728'695.20

900.402.11 Impôts s/immeubles bâtis (art 188 LF) 75'689.45 70'000.00 73'760.20

901.402.10 Impôts fonciers personnes morales 167'755.75 250'000.00 409'145.35

403 IMPOTS SUR LES GAINS EN CAPITAL 735'951.30 445'000.00 993'257.35

900.403.10 Impôts s/gains immobiliers 549'143.45 300'000.00 831'578.65

900.403.20 Impôts sur prestations en capital 166'254.80 140'000.00 157'289.70

900.403.30 Impôts sur bénéfices de liquidation 17'366.90 2'018.35

900.403.40 Impôts sur gains de loterie 3'186.15 5'000.00 2'370.65

404 DROITS DE MUTATION 370'399.30 300'000.00 520'144.70

900.404.10 Droit de mutation 370'399.30 300'000.00 520'144.70

405 IMPOT SUR LES SUCCESSIONS ET DONATIONS 307'249.65 50'000.00 1'482'024.60

900.405.10 Impôts s/successions et donations 307'249.65 50'000.00 1'482'024.60

406 IMPOTS SUR LA PROPRIETE ET SUR DEPENSE 28'120.00 28'000.00 27'190.00

900.406.10 Impôts propriétaires de chiens 28'120.00 28'000.00 27'190.00

407 AMENDES FISCALES 7'409.00 7'987.00

909.407.10 Amendes fiscales 7'409.00 7'987.00

41 PATENTES, CONCESSIONS 267'143.55 265'800.00 264'523.90

411 CONCESSIONS 267'143.55 265'800.00 264'523.90

932.411.10 Redevances Siesa 267'143.55 265'800.00 264'523.90

42 REVENUS DES BIENS 1'295'362.34 1'269'900.00 1'512'399.36

422 PLACEMENTS DU PATRIMOINE FINANCIER 413'387.00 425'900.00 419'889.00

942.422.20 Dividendes et intérêts sur prêts 413'387.00 425'900.00 419'889.00

424 GAINS COMPTABLES SUR PLAC. PATR. FIN. 44'925.70 8'722.70

940.424.60 Rachat d'actes de défaut de biens p.p. 44'925.70 8'722.70

427 IMMEUBLES DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF 701'061.95 716'000.00 842'800.85

029.427.10 Locations 115'700.05 108'000.00 189'536.20

090.427.10 Locations immeuble communal Montana 321'800.00 310'000.00 324'563.70

090.427.20 Locations immeuble SIESA 190'605.60 180'000.00 193'974.20

160.427.10 Locations abris PCi 104.00 1'000.00 272.00

621.427.30 Locations places parking garages 72'852.30 117'000.00 134'454.75
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429 AUTRES REVENUS DES BIENS 135'987.69 128'000.00 240'986.81

029.429.10 Frais et intérêts de retard récupérés 48'188.29 28'000.00 61'141.80

620.429.10 Location machines 600.00

909.429.50 Intérêts de retard sur notifications 87'199.40 100'000.00 179'845.01

43 CONTRIBUTIONS 3'206'727.14 3'346'000.00 4'450'263.41

430 CONTRIBUTIONS DE REMPLACEMENT 34'374.20 38'000.00 31'059.50

140.430.10 Taxes d'exemption du CSP 34'374.20 38'000.00 31'059.50

431 EMOLUMENTS ADMINISTRATIFS 85'481.15 185'000.00 469'042.34

029.431.10 Frais divers récupérés 1'319.10 3'000.00 913.64

029.431.20 Honoraires pour gestions diverses 7'160.00 10'000.00 5'960.00

029.431.30 Attestations diverses 2'460.00 1'500.00 2'900.00

090.431.10 Frais immeuble communal Montana récupérés 2'650.50 2'000.00 2'629.70

100.431.10 Taxations cadastre 1'500.00 3'000.00 3'380.00

100.431.11 Mutations cadastre 15'190.00 17'000.00 17'855.10

100.431.12 Attestations diverses 1'860.00 2'000.00 1'380.00

102.431.10 Emoluments administratifs 9'800.00 10'000.00 14'000.00

113.431.10 Autorisations diverses 1'400.00 500.00 950.00

120.431.10 Emoluments administratifs 3'500.00 6'000.00 7'000.00

792.431.10 Emoluments permis de construire 38'641.55 130'000.00 412'073.90

434 REDEVANCES D'UTILISATION, PREST. SERVICES 2'970'961.14 3'038'500.00 2'974'649.63

029.434.10 Prestations conciergeries et divers 96'590.45 100'000.00 96'290.45

113.434.10 Concessions et patentes 3'038.99 1'500.00 2'174.03

620.434.20 Part partenaires au caniveau 5'441.40 4'000.00 11'851.20

620.434.30 Part de tiers au déneigement 20'387.60 10'000.00 10'194.90

620.434.40 Part de tiers au nettoyage routes 85.10 3'000.00 1'902.60

651.434.10 Concessions inter taxis 5'526.65 5'000.00 5'171.05

700.434.50 Taxes d'eau 978'504.30 1'000'000.00 973'542.25

700.434.51 Location des compteurs 34'936.30 34'000.00 34'753.10

711.434.10 Taxes d'épuration égouts 485'954.00 500'000.00 482'986.40

720.434.10 Taxes ramassage et incinération 973'553.85 940'000.00 954'813.45

740.434.10 Taxes inhumation inter 7'500.00 6'000.00 10'500.00

740.434.20 Taxes inhumations village 2'000.00 1'000.00 1'000.00

740.434.30 Part cimetière inter 22'760.60 75'000.00 24'295.10

800.434.72 Taxes lutte par confusion 22'646.80 22'000.00 22'651.80

801.434.70 Taxes d'irrigation du vignoble Loc 26'521.80 27'000.00 26'428.40

801.434.71 Taxes d'irrigation Bluche-Randogne 11'125.25 10'000.00 10'776.00

830.434.72 Taxe touristique 274'388.05 300'000.00 305'318.90

436 DEDOMMAGEMENTS DE TIERS 68'529.15 30'500.00 915'384.99

029.436.10 Récupérations sur salaires 12'940.10 11'000.00 24'080.70

029.436.11 Récupérations diverses 1'500.00 2'951.65

100.436.10 Récupérations sur salaires 278.45 350.00

100.436.20 Mensuration officielle lots 5 et 7 1'686.00 418'894.54

140.436.10 Récupération sinistres 13'486.00 7'000.00 13'955.70

620.436.10 Récupérations sur salaires 24'430.30 48'798.35

790.436.00 Récupérations sur salaires 4'786.00

790.436.10 Remembrement Tsampeitros 395'464.00

800.436.80 Participation CMA Pépinet 10'922.30 11'000.00 10'890.05

437 AMENDES -8'045.00 4'000.00 8'045.00

113.437.10 Amendes - PV -8'045.00 4'000.00 8'045.00

439 AUTRES RECETTES 55'426.50 50'000.00 52'081.95

620.439.10 Récupérations diverses 23'816.40 15'000.00 20'540.65

720.439.10 Transport et péréquation UTO 31'610.10 35'000.00 31'541.30

44 PARTS A RECETTES ET CONTRIB. S.AFFECT. 7'527.20 7'300.00 7'849.05

440 PRODUIT DES TAXES DE LA CONFEDERATION 1'298.45 1'000.00 1'345.80

930.440.10 Produit des taxes de la Confédération 1'298.45 1'000.00 1'345.80

441 PARTS A DES RECETTES CANTONALES 6'228.75 6'300.00 6'503.25

932.441.10 Patentes 6'228.75 6'300.00 6'503.25

45 RESTITUTIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES 170'026.10 90'000.00 211'853.85

451 CANTON 170'026.10 90'000.00 211'853.85

580.451.10 Récupération secours et assistances 170'026.10 90'000.00 211'853.85

46 SUBVENTIONS ACQUISES 64'713.30 70'800.00 57'450.60

461 CANTON 64'713.30 70'800.00 57'450.60

029.461.10 Honoraires pour gestion cantonale 2'091.60 3'500.00 2'026.30

213.461.10 Participation cantonale 2ème degré 15'542.50 30'000.00 18'089.00

239.461.10 Participation cantonale 16'101.85 25'000.00 19'605.80

750.461.10 Part entretien des cours d'eau 28'903.90 10'000.00 15'399.00

800.461.55 Subvention lutte par confusion 2'073.45 2'300.00 2'330.50
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49 IMPUTATIONS INTERNES 57'856.45 74'000.00 63'432.05

491 INTERETS PASSIFS IMPUTES 57'856.45 74'000.00 63'432.05

940.491.10 Intérêts imputés aux services 7 & 8 57'856.45 74'000.00 63'432.05
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Montants bruts 19'926'924.46 27'448'963.85 19'657'000.00 20'309'800.00 19'619'394.60 25'934'591.18

dont Amortissements 3'585'229.07 3'140'000.00 3'365'233.65

Montants nets 16'341'695.39 27'448'963.85 16'517'000.00 20'309'800.00 16'254'160.95 25'934'591.18

y.c. ACCM net 2'542'803.15 15.6% 2'737'600.00 15.6% 2'504'803.00 15.6%

Marge d'autofinancement 11'107'268.46 3'792'800.00 9'680'430.23

0 ADMINISTRATION GENERALE 1'970'763.58 801'505.69 1'711'100.00 758'500.00 1'648'056.69 906'968.34

01 LEGISLATIF ET EXECUTIF 119'674.65 82'300.00 81'826.09

011 LEGISLATIF 17'948.05 20'800.00 16'577.24

011.300.10 Commissions et frais 1'213.80 3'000.00 1'228.74

011.300.20 Votations et élections 9'353.75 10'000.00 8'094.00

011.303.10 Civaf 318.10 300.00 267.85

011.303.20 AVS, AI, APG, AC 582.40 500.00 506.65

011.318.13 Organe de révision 6'480.00 7'000.00 6'480.00

012 EXECUTIF 101'726.60 61'500.00 65'248.85

012.300.10 Commissions et frais 13'684.45 10'000.00 6'391.65

012.300.11 Vacations et frais Conseil 27'434.15 10'000.00 17'100.70

012.300.12 Frais de fonction Conseil 56'280.00 38'000.00 38'092.00

012.303.10 Civaf 1'913.45 1'500.00 1'267.45

012.303.20 AVS, AI, APG, AC 2'414.55 2'000.00 2'397.05

02 ADMINISTRATION GENERALE 1'581'566.03 286'449.59 1'464'300.00 266'500.00 1'416'657.55 385'800.74

029 DIVERS 1'581'566.03 286'449.59 1'464'300.00 266'500.00 1'416'657.55 385'800.74

029.301.10 Traitement personnel administratif 497'391.80 470'000.00 462'892.55

029.301.50 Conciergeries 130'630.15 125'000.00 123'969.45

029.303.10 Civaf 19'561.75 20'000.00 17'422.95

029.303.20 AVS, AI, APG, AC 37'973.45 38'000.00 36'138.40

029.304.30 Caisse de retraite 52'172.40 53'000.00 46'600.70

029.305.40 Assurance accidents 18'039.10 17'000.00 17'627.75

029.305.50 Assurance LAA complémentaire 3'422.20 3'300.00 3'220.90

029.305.60 Assurance maladie 9'151.45 11'000.00 8'997.90

029.309.10 Autres charges du personnel 15'146.50 10'000.00 7'872.40

029.309.11 Cours de formation 1'000.00 693.65

029.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 14'561.65 20'000.00 21'474.75

029.310.11 Revues et bulletin officiel 524.00 1'000.00 483.00

029.310.12 Bulletins d'information 5'627.90 15'000.00 11'259.00

029.311.10 Mobilier et machines de bureau 3'688.35 5'000.00

029.312.10 Chauffage - énergie 7'780.20 16'000.00 8'421.40

029.313.10 Matériel de conciergerie et divers 1'277.75 1'000.00 950.35

029.314.10 Entretien et réfection des bâtiments 13'019.85 10'000.00 19'538.95

029.315.10 Entretien mobilier et machines 4'172.00 6'000.00 5'769.25

029.315.20 Entretien & maintenance informatique 3'121.20 5'000.00 4'781.75

029.315.21 Frais d'exploitation centre électronique 55'028.56 46'000.00 56'919.25

029.315.23 Programmes et équipements 7'613.80 10'000.00 17'399.75

029.316.10 Location des locaux 43'264.40 40'000.00 38'253.85

029.318.10 Assurances 6'663.30 12'000.00 10'787.65

029.318.20 Frais de téléphones - fax 11'297.00 13'000.00 10'436.80

029.318.30 Affranchissements 30'563.25 26'000.00 28'056.75

029.318.40 Fusion 112'425.24 80'000.00 37'773.45

029.318.50 Frais d'encaissements 41'334.10 30'000.00 38'619.10

029.331.00 Amortissements patrimoine administratif 258'764.60 180'000.00 194'253.50

029.352.10 ACCM 177'350.08 200'000.00 186'042.35

029.427.10 Locations 115'700.05 108'000.00 189'536.20

029.429.10 Frais et intérêts de retard récupérés 48'188.29 28'000.00 61'141.80

029.431.10 Frais divers récupérés 1'319.10 3'000.00 913.64

029.431.20 Honoraires pour gestions diverses 7'160.00 10'000.00 5'960.00

029.431.30 Attestations diverses 2'460.00 1'500.00 2'900.00

029.434.10 Prestations conciergeries et divers 96'590.45 100'000.00 96'290.45

Commune de Randogne

Compte de fonctionnement 2016 par tâches

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015
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029.436.10 Récupérations sur salaires 12'940.10 11'000.00 24'080.70

029.436.11 Récupérations diverses 1'500.00 2'951.65

029.461.10 Honoraires pour gestion cantonale 2'091.60 3'500.00 2'026.30

09 GESTION IMMEUBLE CNAL / POSTE 269'522.90 515'056.10 164'500.00 492'000.00 149'573.05 521'167.60

090 IMMEUBLES COMMUNAUX 269'522.90 515'056.10 164'500.00 492'000.00 149'573.05 521'167.60

090.301.50 Conciergerie 11'158.60 11'000.00 8'792.70

090.303.00 Charges sociales 568.85 500.00 558.35

090.313.10 Matériel de conciergerie et divers 54.75 1'000.00 195.25

090.314.10 Entretien immeuble communal Montana 64'380.80 50'000.00 12'227.20

090.314.20 Entretien immeuble SIESA 183'479.20 92'000.00 117'943.85

090.318.10 Assurances 9'880.70 10'000.00 9'855.70

090.427.10 Locations immeuble communal Montana 321'800.00 310'000.00 324'563.70

090.427.20 Locations immeuble SIESA 190'605.60 180'000.00 193'974.20

090.431.10 Frais immeuble communal Montana récupérés 2'650.50 2'000.00 2'629.70

1 SECURITE PUBLIQUE 1'028'044.63 78'172.64 1'002'700.00 90'000.00 1'064'565.66 519'315.87

10 PROTECTION JURIDIQUE 194'908.84 30'314.45 190'000.00 32'000.00 301'593.45 455'859.64

100 CADASTRE, POIDS ET MESURES 139'222.60 20'514.45 125'000.00 22'000.00 220'922.30 441'859.64

100.300.10 Commissions et frais 6'295.65 6'000.00 4'814.30

100.301.11 Teneur du cadastre 62'450.40 57'000.00 52'823.35

100.303.10 Civaf 2'254.00 2'000.00 1'900.90

100.303.20 AVS, AI, APG, AC 4'134.05 3'700.00 3'594.55

100.304.30 Caisse de retraite 5'930.40 6'000.00 5'135.40

100.305.40 Assurance accidents 1'786.50 1'600.00 1'566.00

100.305.50 Assurance LAA complémentaire 347.80 500.00 294.30

100.305.60 Assurance maladie 837.55 700.00 697.95

100.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 3'642.90 4'000.00 2'817.00

100.316.10 Location des locaux 12'547.50 13'000.00 12'548.80

100.318.70 Conservation du cadastre 31'509.85 30'000.00 49'368.15

100.318.72 Numérotation des bâtiments 500.00 277.05

100.318.73 Mensuration officielle SAU 7'486.00 85'084.55

100.431.10 Taxations cadastre 1'500.00 3'000.00 3'380.00

100.431.11 Mutations cadastre 15'190.00 17'000.00 17'855.10

100.431.12 Attestations diverses 1'860.00 2'000.00 1'380.00

100.436.10 Récupérations sur salaires 278.45 350.00

100.436.20 Mensuration officielle lots 5 et 7 1'686.00 418'894.54

102 POLICE DE L'HABITANT BUREAU DES ETRANGERS55'686.24 9'800.00 65'000.00 10'000.00 80'671.15 14'000.00

102.352.10 Contrôle de l'habitant intercommunal 55'686.24 65'000.00 80'671.15

102.431.10 Emoluments administratifs 9'800.00 10'000.00 14'000.00

11 POLICE 493'227.10 -3'606.01 473'200.00 6'000.00 451'935.36 11'169.03

113 CORPS DE POLICE LOCALE 493'227.10 -3'606.01 473'200.00 6'000.00 451'935.36 11'169.03

113.300.10 Commissions et frais 50.00 1'000.00 115.56

113.303.00 Charges sociales 200.00

113.318.90 Conseils et frais juridiques 21'532.90 12'000.00 21'365.90

113.352.10 ACCM - API Polices intercommunales 471'644.20 460'000.00 430'453.90

113.431.10 Autorisations diverses 1'400.00 500.00 950.00

113.434.10 Concessions et patentes 3'038.99 1'500.00 2'174.03

113.437.10 Amendes - PV -8'045.00 4'000.00 8'045.00

12 JUSTICE 107'095.69 3'500.00 94'500.00 6'000.00 104'409.10 7'000.00

120 TRIBUNAUX 32'557.95 3'500.00 31'000.00 6'000.00 32'505.25 7'000.00

120.300.10 Juge 11'850.00 10'000.00 11'685.00

120.300.12 Greffier du Juge 6'000.00 6'000.00 6'000.00

120.303.00 Charges sociales 2'017.95 2'000.00 2'053.25

120.352.10 Participation tribunal de Sierre 12'690.00 13'000.00 12'767.00

120.431.10 Emoluments administratifs 3'500.00 6'000.00 7'000.00

122 CHAMBRE PUPILLAIRE 74'537.74 63'500.00 71'903.85

122.300.10 Commission et frais chambre pupillaire 3'600.00 3'000.00 2'600.00

122.303.00 Charges sociales 384.85 500.00 268.25

122.352.10 Protection Enfants Adultes APEA 70'552.89 60'000.00 69'035.60

14 POLICE DU FEU 207'763.75 47'860.20 212'100.00 45'000.00 179'415.10 45'015.20

140 SERVICE DU FEU 207'763.75 47'860.20 212'100.00 45'000.00 179'415.10 45'015.20

140.300.10 Commission et frais 3'400.00 3'000.00 2'400.00

140.303.00 Charges sociales 360.20 500.00 242.95

140.312.10 Chauffage - énergie 1'067.30 1'000.00 1'199.35

140.314.10 Entretien des bâtiments 500.00

140.315.20 Entretien des bornes hydrantes 9'328.10 7'000.00 6'580.50

140.318.10 Assurances 2'343.55 2'600.00 2'342.75
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140.318.20 Frais de téléphones 294.00 500.00 252.00

140.352.10 ACCM - CSI intercommunal 170'861.10 185'000.00 152'835.85

140.352.20 Sinistres 20'109.50 12'000.00 13'561.70

140.430.10 Taxes d'exemption du CSP 34'374.20 38'000.00 31'059.50

140.436.10 Récupération sinistres 13'486.00 7'000.00 13'955.70

16 PROTECTION POPULATION ET BIENS CULTURELS25'049.25 104.00 32'900.00 1'000.00 27'212.65 272.00

160 PROTECTION CIVILE 25'049.25 104.00 32'900.00 1'000.00 27'212.65 272.00

160.300.10 Commission et frais 3'400.00 3'000.00 2'400.00

160.303.00 Charges sociales 360.20 500.00 242.95

160.310.10 PCi Randogne 500.00

160.311.11 Matériel PCi 500.00

160.312.10 Chauffage - énergie 5'179.40 14'000.00 10'814.00

160.314.10 Entretien des bâtiments 4'612.70 2'000.00 1'950.60

160.318.10 Assurances 2'179.35 2'500.00 2'178.80

160.318.20 Frais de téléphones 634.25 800.00 655.60

160.318.30 Polyalert 741.55 824.50

160.352.10 ACCM - PCi intercommunale 4'925.80 5'000.00 3'625.75

160.352.20 ACCM EMICC 3'016.00 4'100.00 4'520.45

160.427.10 Locations abris PCi 104.00 1'000.00 272.00

2 ENSEIGNEMENT ET FORMATION1'873'100.23 31'644.35 2'153'300.00 55'000.00 2'078'970.56 37'694.80

20 ECOLES ENFANTINES 55'483.05

200 ECOLES ENFANTINES 55'483.05

200.352.20 CSCM: frais d'exploitation 55'483.05

21 ECOLES PUBLIQUES 1'758'998.85 15'542.50 2'019'200.00 30'000.00 1'902'720.35 18'089.00

210 ECOLES PRIMAIRES 1'203'848.05 1'359'900.00 1'261'196.05

210.300.10 Commissions et frais 21'573.80 14'000.00 14'700.05

210.331.00 Amortissements patrimoine administratif 260'000.00 280'000.00 320'310.00

210.352.15 CSRM et primaires: transport élèves 67'439.00 80'000.00 74'395.15

210.352.30 CSRM: frais d'exploitation 90'369.25 110'000.00 105'545.70

210.352.31 CSRM: piscine 9'824.70 10'200.00 5'346.25

210.352.60 CSCM: frais d'exploitation primaire 328'151.55 356'000.00 326'822.15

210.352.61 CSCM: piscine 48'784.65 50'200.00 29'127.95

210.361.10 Contribution élèves EE et EP 377'705.10 459'500.00 384'948.80

211 ECOLES SECONDAIRES CO 524'076.30 599'300.00 605'251.30

211.352.60 CSCM: frais d'exploitation CO 254'634.75 276'700.00 284'356.75

211.352.61 CSCM: frais d'exploitation piscine 37'266.05 39'600.00 22'122.45

211.352.70 Autres écoles secondaires et CO 38'538.35 50'000.00 52'961.70

211.352.75 Transport des élèves CO 14'720.00 20'000.00 16'924.00

211.361.10 Contribution élèves CO 178'917.15 213'000.00 228'886.40

213 ECOLES SECONDAIRES 31'074.50 15'542.50 60'000.00 30'000.00 36'273.00 18'089.00

213.364.10 Rail-Check 2ème degré 0312 31'074.50 60'000.00 36'273.00

213.461.10 Participation cantonale 2ème degré 15'542.50 30'000.00 18'089.00

22 ECOLES SPECIALISEES 68'864.08 74'600.00 65'774.96

220 ECOLES SPECIALISEES 68'864.08 74'600.00 65'774.96

220.351.00 Ecoles spécialisées diverses 1'000.00 -364.00

220.351.30 Ecoles HES-SO 43'704.00 44'000.00 36'962.00

220.352.10 ACCM - Université populaire 4'920.00 5'000.00 4'920.00

220.361.10 Transport élèves handicapés 23'560.08 21'200.00 20'999.36

220.361.20 Contributions élèves handicapés -3'320.00 3'400.00 3'257.60

23 FORMATION PROFESSIONNELLE 33'516.30 16'101.85 50'000.00 25'000.00 43'970.70 19'605.80

239 AUTRES TACHES LIEES A LA FORMATION PROF.33'516.30 16'101.85 50'000.00 25'000.00 43'970.70 19'605.80

239.364.10 Rail-Check apprentis 0314 33'516.30 50'000.00 43'970.70

239.461.10 Participation cantonale 16'101.85 25'000.00 19'605.80

26 FORMATION PROF. SUPERIEURE 11'721.00 9'500.00 11'021.50

269 FORMATION UNIVERSITAIRE 11'721.00 9'500.00 11'021.50

269.364.10 Centre d'étude de Sierre 4'454.00 4'500.00 4'469.00

269.366.10 Frais transport écoles supérieures 7'267.00 5'000.00 6'552.50

3 CULTURE, LOISIRS ET CULTE 603'000.65 483'300.00 522'741.60

30 ENCOURAGEMENT A LA CULTURE 81'145.15 75'500.00 76'512.75

303 SOCIETES LOCALES 80'045.15 73'500.00 74'812.75

303.319.10 Fêtes villageoises et religieuses 1'072.30 5'000.00 8'087.50

303.319.20 Promotions civiques fêtes des aînés 19'895.10 16'000.00 13'575.70

Page 19 sur 30



Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015

303.319.30 Réceptions officielles 13'621.40 14'000.00 12'817.20

303.365.10 Subsides aux sociétés locales 12'000.00 13'000.00 15'800.00

303.365.20 Subsides aux oeuvres d'utilité publique 23'216.35 23'000.00 21'732.35

303.365.30 Subsides culturels et loisirs 10'240.00 2'500.00 2'800.00

304 ECOLES DE MUSIQUE 1'100.00 2'000.00 1'700.00

304.366.60 Conservatoire et écoles de musique 1'100.00 2'000.00 1'700.00

34 SPORTS 39'939.20 29'000.00 30'444.15

340 SOCIETES SPORTIVES 39'939.20 29'000.00 30'444.15

340.365.10 Subsides aux sociétés locales 10'739.20 12'000.00 10'744.15

340.365.60 Subventions sports jeunesses 29'200.00 17'000.00 19'700.00

39 EGLISES 481'916.30 378'800.00 415'784.70

390 EGLISE CATHOLIQUE 448'173.50 346'000.00 383'000.80

390.300.10 Commissions et frais 6'044.05 5'000.00 4'893.50

390.314.10 Entretien des chapelles 3'592.70 5'000.00 3'311.35

390.314.20 Randogne: Crételles 106'498.85 10'000.00 54'666.90

390.318.10 Assurances 7'597.90 8'000.00 7'580.50

390.331.00 Amortissements patrimoine administratif 55'000.00 40'000.00 55'000.00

390.352.20 Paroisse catholique Montana 7'380.00 8'000.00 7'380.00

390.352.30 Secteur pastoral régional 224'985.70 245'000.00 235'117.15

390.352.40 St-Maurice-de-Laques 37'074.30 25'000.00 15'051.40

391 EGLISE REFORMEE 33'742.80 32'800.00 32'783.90

391.352.10 Paroisse protestante Montana 33'742.80 32'800.00 32'783.90

4 SANTE 275'763.45 421'700.00 241'662.75

44 CENTRE MEDICO SOCIAL REGIONAL 147'325.60 145'000.00 139'334.45

440 CENTRE MEDICO SOCIAL REGIONAL 147'325.60 145'000.00 139'334.45

440.352.10 Centre médico-social Sierre 147'325.60 145'000.00 139'334.45

45 Prise en charge des addictions 9'959.20 10'000.00 10'624.00

450 LUTTE CONTRE LES MALADIES 9'959.20 10'000.00 10'624.00

450.361.10 Prise en charge des addictions 9'959.20 10'000.00 10'624.00

46 SERVICE MEDICAL DES ECOLES 52'705.90 40'000.00 47'490.85

460 PROPHYLAXIE DENTAIRE 52'705.90 40'000.00 47'490.85

460.366.10 Soins dentaires scolaires 52'705.90 40'000.00 47'490.85

47 CONTRÔLE DES DENREES ALIMENTAIRES 685.85 800.00 705.90

470 CONTRÔLE DENREES ALIMENTAIRES 685.85 800.00 705.90

470.352.10 ACCM Contrôle des champignons 685.85 800.00 705.90

49 AUTRES DEPENSES DE SANTE 65'086.90 225'900.00 43'507.55

490 AUTRES DEPENSES DE SANTE 65'086.90 225'900.00 43'507.55

490.361.10 ACCM Urgences et Sapaldia 9'840.00 9'900.00 246.00

490.361.20 Dispositif pré-hospitalier 55'246.90 41'000.00 43'261.55

490.365.10 Subvention centre médical C-M 175'000.00

5 PREVOYANCE SOCIALE 1'903'969.90 170'026.10 1'832'700.00 90'000.00 1'906'313.70 211'853.85

53 AUTRES ASSURANCES SOCIALES 197'066.45 230'000.00 201'216.10

530 PRESTATIONS COMPLEMENTAIRES AVS, AI 197'066.45 230'000.00 201'216.10

530.361.11 Financement prestations complémentaires AVS AI197'066.45 230'000.00 201'216.10

54 PROTECTION DE LA JEUNESSE 667'727.80 637'200.00 571'451.55

540 OFFICE DES MINEURS 17'240.00 11'000.00 29'433.55

540.361.10 Curatelle éducative 17'240.00 11'000.00 29'433.55

541 CRECHES, GARDERIES 650'487.80 626'200.00 542'018.00

541.331.00 Amortissements patrimoine administratif 67'712.30 70'000.00 71'872.90

541.352.10 Crèche garderie des Martelles/Croc'Soleil 114'381.25 124'000.00 105'006.65

541.352.20 Crèche garderie Fleurs des Champs 318'548.60 251'000.00 248'746.00

541.352.30 UAPE Pavillon Genevois 20'242.10 43'000.00 21'837.75

541.352.35 UAPE de Randogne Mollens 108'755.40 113'000.00 73'335.05

541.352.50 ACCM Animations garderies 20'848.15 25'200.00 21'219.65

55 HANDICAPES 342'920.40 400'000.00 354'986.35

550 HANDICAPES 342'920.40 400'000.00 354'986.35

550.361.20 Institutions handicapés spécialisés 342'920.40 400'000.00 354'986.35

57 HOMES PERSONNES AGEES 264'045.25 225'000.00 289'106.10

570 HOMES EMS 264'045.25 225'000.00 289'106.10

570.331.00 Amortissements patrimoine administratif 130'000.00 120'000.00 167'079.00

570.361.10 Frais exploitation EMS 134'045.25 105'000.00 122'027.10
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58 ASSISTANCE PUBLIQUE 432'210.00 170'026.10 340'500.00 90'000.00 489'553.60 211'853.85

580 AIDE SOCIALE INDIVIDUELLE 383'113.20 170'026.10 290'500.00 90'000.00 436'160.40 211'853.85

580.300.10 Commissions et frais 9'394.70 7'000.00 6'761.25

580.366.00 Secours et assistances 373'718.50 280'000.00 425'799.15

580.366.60 Indemnités de naissance 3'500.00 3'600.00

580.451.10 Récupération secours et assistances 170'026.10 90'000.00 211'853.85

582 FONDS CANTONAL POUR L'EMPLOI 49'096.80 50'000.00 53'393.20

582.361.70 Fonds cantonal pour l'emploi 49'096.80 50'000.00 53'393.20

6 TRAFIC 4'302'654.86 153'139.75 3'720'500.00 154'000.00 3'840'176.99 232'913.50

61 ROUTES CANTONALES 196'087.20 159'300.00 231'639.00

610 ENTRETIEN DES ROUTES CANTONALES 196'087.20 159'300.00 231'639.00

610.361.10 Participation aux routes cantonales 196'087.20 159'300.00 231'639.00

62 ROUTES COMMUNALES 3'637'523.81 147'613.10 3'331'200.00 149'000.00 3'383'206.34 227'742.45

620 ENTRETIEN DES ROUTES COMMUNALES 3'396'647.16 74'760.80 3'114'200.00 32'000.00 3'165'860.39 93'287.70

620.300.10 Commissions et frais 5'749.38 10'000.00 4'641.41

620.301.10 Traitement du personnel T.P. 477'242.50 475'000.00 483'283.15

620.303.10 Civaf 14'744.70 16'000.00 15'628.55

620.303.20 AVS, AI, APG, AC 27'154.05 30'500.00 29'557.60

620.304.30 Caisse de retraite 118'610.90 74'000.00 60'142.40

620.305.40 Assurance accidents 12'284.15 13'500.00 13'056.55

620.305.50 Assurance LAA complémentaire 2'447.80 2'700.00 2'449.75

620.305.60 Assurance maladie 5'128.10 5'500.00 5'132.55

620.311.10 Outils et matériel T.P. 33'058.20 40'000.00 34'386.20

620.312.22 Carburants 37'649.35 38'000.00 37'989.80

620.312.90 Energie éclairage public 50'162.55 60'000.00 53'461.15

620.312.91 Eclairage de Noël 65'562.90 60'000.00 69'967.35

620.314.10 Entretien station, Vermala et Marolires 212'713.50 135'000.00 151'187.35

620.314.11 Entretien Bluche 58'088.05 35'000.00 63'800.55

620.314.12 Entretien Randogne Nayes 67'637.50 100'000.00 114'576.85

620.314.13 Entretien Darnona 67'428.95 10'000.00 2'997.45

620.314.20 Entretien Loc 84'588.05 25'000.00 12'454.95

620.314.21 Entretien routes et vignobles Loc 5'929.55 30'000.00 5'690.35

620.314.30 Asphaltage des routes 307'477.45 200'000.00 261'711.10

620.314.31 Marquage et signalisation des routes 85'814.65 70'000.00 70'801.18

620.314.40 Entretien route Plumachit 51'969.05 12'000.00 114'943.85

620.314.85 Déneigement station 184'825.90 260'000.00 157'494.50

620.314.86 Déneigement villages 112'517.45 130'000.00 126'380.95

620.314.90 Entretien et réparation réseau éclairage 158'423.65 80'000.00 236'144.05

620.315.20 Entretien et réparation véhicules 47'959.80 35'000.00 41'901.85

620.316.10 Location locaux des T.P. 88'157.30 90'000.00 88'004.80

620.318.10 Assurances 44'454.35 41'000.00 41'208.90

620.318.20 Frais de téléphones 1'267.00 2'000.00 1'473.20

620.319.10 Passage Clovelli 37'369.26 26'000.00 30'251.45

620.331.00 Amortissements patrimoine administratif 923'069.17 1'000'000.00 818'363.80

620.352.10 Entretien du caniveau 7'161.95 8'000.00 16'776.80

620.429.10 Location machines 600.00

620.434.20 Part partenaires au caniveau 5'441.40 4'000.00 11'851.20

620.434.30 Part de tiers au déneigement 20'387.60 10'000.00 10'194.90

620.434.40 Part de tiers au nettoyage routes 85.10 3'000.00 1'902.60

620.436.10 Récupérations sur salaires 24'430.30 48'798.35

620.439.10 Récupérations diverses 23'816.40 15'000.00 20'540.65

621 PARKINGS ET PLACES DE PARC 240'876.65 72'852.30 217'000.00 117'000.00 217'345.95 134'454.75

621.314.10 Parking Clovelli 200'000.00 200'000.00 204'016.00

621.314.50 Entretien places de parc et parking 40'876.65 17'000.00 13'329.95

621.427.30 Locations places parking garages 72'852.30 117'000.00 134'454.75

65 TRAFIC REGIONAL 469'043.85 5'526.65 230'000.00 5'000.00 225'331.65 5'171.05

650 ENTREPRISES DE TRANSPORT REGIONAL 76'296.40 76'000.00 76'221.20

650.361.10 LTP : déficit exploitation 76'296.40 76'000.00 76'221.20

651 ENTREPRISES DE TRANSPORT LOCAL 392'747.45 5'526.65 154'000.00 5'000.00 149'110.45 5'171.05

651.365.10 Transports publics gratuits H.-P. 291'266.00 152'000.00 149'110.45

651.365.11 Arrêts de bus station et villages 101'481.45 2'000.00

651.434.10 Concessions inter taxis 5'526.65 5'000.00 5'171.05
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7 PROTECTION & AMENAG. DE L' ENVIRONNEMENT3'681'125.62 2'609'150.60 4'109'700.00 2'731'000.00 4'109'640.50 3'336'368.50

70 SERVICE DES EAUX 981'249.70 1'013'440.60 1'197'500.00 1'034'000.00 1'187'686.74 1'008'295.35

700 EAU POTABLE 981'249.70 1'013'440.60 1'197'500.00 1'034'000.00 1'187'686.74 1'008'295.35

700.300.10 Commissions et frais 735.05 2'000.00 9'693.58

700.301.10 Traitement du personnel 119'193.10 115'000.00 172'678.10

700.303.10 Civaf 4'031.45 4'000.00 5'746.80

700.303.20 AVS, AI, APG, AC 7'399.00 7'500.00 10'867.85

700.304.30 Caisse de retraite 4'660.20 5'000.00 7'919.00

700.305.40 Assurance accidents 3'211.25 3'300.00 4'771.55

700.305.50 Assurance LAA complémentaire 660.50 700.00 941.35

700.305.60 Assurance maladie 1'453.50 1'400.00 2'050.55

700.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 219.70 2'000.00 1'071.60

700.311.10 Outillage et matériel 13'317.45 10'000.00 6'788.90

700.312.68 Energie et pompages 29'656.10 35'000.00 37'839.70

700.313.10 Compteurs: achats et réparation 10'741.05 10'000.00 6'419.65

700.314.64 Entretien et réfection des conduites 83'910.45 220'000.00 211'974.40

700.314.66 Entretien et réfection réservoirs 34'201.25 60'000.00 64'683.51

700.314.68 Entretien station de traitement 83'552.85 85'000.00 31'774.90

700.314.69 Analyses bactériologiques et chimiques 3'520.50 6'000.00 6'752.35

700.316.10 Location des locaux 26'947.50 29'000.00 26'948.80

700.316.20 Location sources et achat d'eau 114'017.10 150'000.00 116'457.65

700.318.10 Assurances 19'533.10 17'000.00 22'142.40

700.318.20 Frais de téléphones 4'142.55 5'000.00 3'902.00

700.331.00 Amortissements patrimoine administratif 343'731.50 350'000.00 351'495.40

700.352.10 ACCM Approvisionnement en eau 38'692.50 24'600.00 43'853.85

700.391.11 Intérêts calculés sur réseau 33'722.05 55'000.00 40'912.85

700.434.50 Taxes d'eau 978'504.30 1'000'000.00 973'542.25

700.434.51 Location des compteurs 34'936.30 34'000.00 34'753.10

71 ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 783'094.28 485'954.00 860'400.00 500'000.00 735'418.50 482'986.40

710 EGOUTS 423'579.26 380'400.00 368'917.90

710.300.10 Commissions et frais 130.20 1'000.00 230.00

710.301.10 Traitement du personnel 55'658.85 55'000.00 64'912.55

710.303.10 Civaf 1'892.15 1'900.00 2'207.05

710.303.20 AVS, AI, APG, AC 3'473.05 3'500.00 4'174.25

710.304.30 Caisse de retraite 6'449.40 6'500.00 8'526.35

710.305.40 Assurance accidents 1'507.60 1'500.00 1'832.20

710.305.50 Assurance LAA complémentaire 309.65 300.00 361.45

710.305.60 Assurance maladie 649.80 700.00 757.85

710.314.64 Entretien et réparation du réseau 87'693.65 100'000.00 61'724.90

710.331.00 Amortissements patrimoine administratif 246'759.86 200'000.00 207'894.90

710.391.11 Intérêts calculés sur réseau 19'055.05 10'000.00 16'296.40

711 STATION D'EPURATION DES EAUX USEES 321'446.55 485'954.00 390'000.00 500'000.00 323'884.65 482'986.40

711.352.10 Frais d'exploitation Step Noës 321'446.55 390'000.00 323'884.65

711.434.10 Taxes d'épuration égouts 485'954.00 500'000.00 482'986.40

712 EVACUATION DES EAUX DE SURFACE 38'068.47 90'000.00 42'615.95

712.314.64 Entretien réseau eaux claires 38'068.47 90'000.00 42'615.95

72 TRAITEMENT DES DECHETS 1'000'874.45 1'005'163.95 1'127'400.00 975'000.00 980'665.70 986'354.75

720 VOIRIE 776'415.70 1'005'163.95 827'400.00 975'000.00 760'116.20 986'354.75

720.300.10 Commissions et frais 1'000.00

720.301.10 Traitement du personnel 202'848.60 200'000.00 184'016.45

720.303.10 Civaf 6'796.70 6'800.00 5'205.40

720.303.20 AVS, AI, APG, AC 12'471.30 12'900.00 9'846.00

720.304.30 Caisse de retraite 24'694.20 25'000.00 21'316.85

720.305.40 Assurance accidents 5'415.60 5'700.00 4'323.60

720.305.50 Assurance LAA complémentaire 1'113.55 1'100.00 853.00

720.305.60 Assurance maladie 2'333.05 2'400.00 1'787.25

720.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 500.00 426.65

720.311.10 Outillage et matériel 2'582.70 9'000.00 19'417.85

720.314.10 Entretien moloks 14'420.60 25'000.00 10'268.15

720.318.10 Assurances 866.00 1'000.00 773.90

720.318.45 Ramassage des ordures ménagères 200'780.60 230'000.00 198'701.95

720.318.46 Ramassage des verres 50'173.30 46'000.00 47'501.85

720.318.47 Ramassage des papiers 38'823.15 31'000.00 37'625.20

720.318.48 Ramassage des fers 7'670.50 8'000.00 5'548.85

720.318.49 Ramassage des textiles 6'285.15 6'000.00 6'202.30

720.318.50 Ramassage déchets verts & bois 96'095.85 100'000.00 89'347.85

720.318.51 Ramassage déchets encombrants 53'899.90 55'000.00 50'241.40

720.318.52 Triage déchiquetage 7'102.90 7'000.00 6'470.30
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720.318.70 Centre de tri Comogne 14'579.25 20'000.00 18'619.20

720.331.00 Amortissements patrimoine administratif 25'238.70 30'000.00 39'009.30

720.391.11 Intérêts calculés sur voirie 2'224.10 4'000.00 2'612.90

720.434.10 Taxes ramassage et incinération 973'553.85 940'000.00 954'813.45

720.439.10 Transport et péréquation UTO 31'610.10 35'000.00 31'541.30

721 USINE INCINERATION ORDURES MENAGERES224'458.75 300'000.00 220'549.50

721.352.10 Incinération UTO 224'458.75 300'000.00 220'549.50

74 CIMETIERES CREMATOIRES COLUMBARIUM38'276.85 32'260.60 100'600.00 82'000.00 43'312.05 35'795.10

740 CIMETIERE COLUMBARIUM 38'276.85 32'260.60 100'600.00 82'000.00 43'312.05 35'795.10

740.352.10 ACCM Centre funéraire 590.40 600.00 590.40

740.352.60 Entretien cimetière inter 37'686.45 100'000.00 42'721.65

740.434.10 Taxes inhumation inter 7'500.00 6'000.00 10'500.00

740.434.20 Taxes inhumations village 2'000.00 1'000.00 1'000.00

740.434.30 Part cimetière inter 22'760.60 75'000.00 24'295.10

75 CORRECTION DES EAUX 129'662.40 28'903.90 70'000.00 10'000.00 131'939.70 15'399.00

750 BISSES, TORRENTS ET FLEUVE 129'662.40 28'903.90 70'000.00 10'000.00 131'939.70 15'399.00

750.318.60 Entretien bisses et torrents 120'705.35 60'000.00 48'532.00

750.318.63 Entretien bisse Zittoret 8'957.05 10'000.00 83'407.70

750.461.10 Part entretien des cours d'eau 28'903.90 10'000.00 15'399.00

79 AMENAGEMENT 747'967.94 43'427.55 753'800.00 130'000.00 1'030'617.81 807'537.90

790 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 717'239.27 4'786.00 716'800.00 684'759.67 395'464.00

790.300.10 Commissions et frais 20'138.20 22'000.00 15'301.20

790.301.10 Traitement du personnel 331'685.60 276'000.00 268'432.95

790.303.10 Civaf 11'235.75 9'400.00 9'344.70

790.303.20 AVS, AI, APG, AC 20'166.10 17'800.00 17'673.35

790.304.30 Caisse de retraite 31'261.20 31'500.00 25'898.80

790.305.40 Assurance accidents 9'301.15 7'800.00 7'744.10

790.305.50 Assurance LAA complémentaire 1'821.10 1'600.00 1'470.35

790.305.60 Assurance maladie 3'456.85 3'200.00 3'235.70

790.310.10 Matériel de bureau imprimés et divers 5'127.40 5'000.00 2'420.25

790.311.10 Mobilier et machines de bureau 10'139.15 11'000.00 10'578.25

790.316.10 Location locaux services techniques 29'903.65 31'000.00 29'917.30

790.317.10 Frais de déplacements s.t. 5'650.00 4'200.00 5'420.00

790.318.20 Frais de téléphones 2'287.30 2'500.00 2'288.00

790.318.65 Plan directeur de zone 71'570.47 150'000.00 137'713.62

790.352.10 ACCM -  PDI 114'343.35 94'400.00 98'153.10

790.352.20 Développement régional VS Romand 26'472.00 26'400.00 26'304.00

790.352.30 Sierre-Région 22'680.00 23'000.00 22'864.00

790.436.00 Récupérations sur salaires 4'786.00

790.436.10 Remembrement Tsampeitros 395'464.00

792 CONSTRUCTION DE LOGEMENTS 30'728.67 38'641.55 37'000.00 130'000.00 345'858.14 412'073.90

792.318.65 Frais permis de construire 30'728.67 37'000.00 38'002.64

792.380.10 Attribution fonds RQC 307'855.50

792.431.10 Emoluments permis de construire 38'641.55 130'000.00 412'073.90

8 ECONOMIE PUBLIQUE 3'222'678.36 347'677.65 3'219'200.00 372'300.00 3'198'524.17 378'395.65

80 AGRICULTURE 147'411.85 73'289.60 191'700.00 72'300.00 138'010.84 73'076.75

800 VITICULTURE ELEVAGE 76'008.89 35'642.55 66'700.00 35'300.00 71'133.47 35'872.35

800.300.10 Commissions et frais 5'773.44 4'200.00 4'274.52

800.303.00 Charges sociales 611.20 500.00 437.25

800.316.56 Droits de superficie 17'311.00 15'000.00 17'311.00

800.362.80 Alpage de Pépinet 20'610.30 21'000.00 20'549.50

800.366.55 Agriculture - viticulture - élevage 31'702.95 26'000.00 28'561.20

800.434.72 Taxes lutte par confusion 22'646.80 22'000.00 22'651.80

800.436.80 Participation CMA Pépinet 10'922.30 11'000.00 10'890.05

800.461.55 Subvention lutte par confusion 2'073.45 2'300.00 2'330.50

801 IRRIGATION 71'402.96 37'647.05 125'000.00 37'000.00 66'877.37 37'204.40

801.314.90 Réseau d'irrigation de Loc 16'077.35 75'000.00 25'549.60

801.314.92 Réseau d'irrigation Bluche-Randogne 2'392.21 10'000.00 1'952.65

801.331.00 Amortissements patrimoine administratif 52'933.40 40'000.00 39'375.12

801.434.70 Taxes d'irrigation du vignoble Loc 26'521.80 27'000.00 26'428.40

801.434.71 Taxes d'irrigation Bluche-Randogne 11'125.25 10'000.00 10'776.00

81 SYLVICULTURE 24'000.00 24'000.00 24'000.00

810 ENTRETIEN DES FORÊTS 24'000.00 24'000.00 24'000.00

810.352.85 Association forestière 24'000.00 24'000.00 24'000.00
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83 TOURISME 3'039'332.51 274'388.05 2'913'500.00 300'000.00 3'014'066.33 305'318.90

830 SOCIETE DE DEVELOPPEMENT 512'212.92 274'388.05 612'000.00 300'000.00 555'623.10 305'318.90

830.314.55 Décor floral et embellissement 21'529.70 35'000.00 54'441.20

830.331.00 Amortissements patrimoine administratif 25'000.00 100'000.00 25'000.00

830.352.71 Contribution à CMT 6'000.00 6'000.00 6'000.00

830.352.72 Taxe touristique 274'388.05 300'000.00 305'318.90

830.352.73 Organisation compétitions manif. sportives 3'702.00 5'000.00 4'260.00

830.352.74 ACCM Marketing CMT 200'123.97 159'000.00 180'008.00

830.352.76 ATSM: exploitation -25'000.00 -25'000.00

830.352.90 Bâtiment La Nationale exploitation 3'613.95 2'000.00 1'985.10

830.391.10 Intérêts manège 1'803.30 3'000.00 2'337.85

830.391.11 Intérêts Ycoor 1'051.95 2'000.00 1'272.05

830.434.72 Taxe touristique 274'388.05 300'000.00 305'318.90

832 ACCM 2'527'119.59 2'301'500.00 2'458'443.23

832.300.10 Commissions et frais 4'737.50 7'000.00 4'842.50

832.303.00 Charges sociales 400.80 500.00 393.20

832.331.00 Amortissements patrimoine administratif 1'197'019.54 730'000.00 1'075'579.73

832.352.00 ACCM: exploitation 1'324'961.75 1'564'000.00 1'377'627.80

86 ENERGIE 11'934.00 90'000.00 22'447.00

869 ECONOMIE ENERGIE 11'934.00 90'000.00 22'447.00

869.318.10 Comptabilité énergétique 4'536.00 10'000.00 21'127.00

869.366.10 Encouragement économie d'énergie 7'398.00 80'000.00 1'320.00

9 FINANCES ET IMPOTS 1'065'823.18 23'257'647.07 1'002'800.00 16'059'000.00 1'008'741.98 20'311'080.67

90 IMPOTS 421'019.41 22'466'807.17 310'000.00 15'286'000.00 397'847.75 19'546'663.97

900 IMPÔTS PERSONNES PHYSIQUES 203'840.90 15'164'237.32 191'000.00 13'616'000.00 235'997.85 17'119'203.81

900.300.10 Commissions et frais 1'076.50 1'000.00 500.30

900.330.20 Pertes sur impôts personnes physiques 138'746.80 130'000.00 180'681.10

900.340.50 Impôts s/immeubles bâtis (art 188 LF) 64'017.60 60'000.00 54'816.45

900.400.10 Impôts revenu personnes physiques 6'454'249.95 6'150'000.00 6'907'339.30

900.400.20 Impôts fortune personnes physiques 2'910'913.65 2'600'000.00 2'918'024.40

900.400.30 Impôts retenus à la source 743'383.42 610'000.00 663'783.51

900.400.40 Impôts personnels 34'025.30 33'000.00 35'898.45

900.400.50 Impôts forfaits 2'784'099.90 2'600'000.00 2'769'086.10

900.402.10 Impôts fonciers personnes physiques 720'155.40 730'000.00 728'695.20

900.402.11 Impôts s/immeubles bâtis (art 188 LF) 75'689.45 70'000.00 73'760.20

900.403.10 Impôts s/gains immobiliers 549'143.45 300'000.00 831'578.65

900.403.20 Impôts sur prestations en capital 166'254.80 140'000.00 157'289.70

900.403.30 Impôts sur bénéfices de liquidation 17'366.90 2'018.35

900.403.40 Impôts sur gains de loterie 3'186.15 5'000.00 2'370.65

900.404.10 Droit de mutation 370'399.30 300'000.00 520'144.70

900.405.10 Impôts s/successions et donations 307'249.65 50'000.00 1'482'024.60

900.406.10 Impôts propriétaires de chiens 28'120.00 28'000.00 27'190.00

901 IMPOTS PERSONNES MORALES 7'207'961.45 1'570'000.00 2'239'628.15

901.401.10 Impôts bénéfices personnes morales 6'779'066.15 1'100'000.00 1'509'261.60

901.401.20 Impôts capital personnes morales 261'139.55 220'000.00 321'221.20

901.402.10 Impôts fonciers personnes morales 167'755.75 250'000.00 409'145.35

909 AUTRES IMPOTS 217'178.51 94'608.40 119'000.00 100'000.00 161'849.90 187'832.01

909.318.10 Impôt cantonal 15'811.00 4'000.00 4'114.50

909.319.20 T.V.A. 152'287.36 50'000.00 97'560.15

909.329.50 Intérêts rémunératoires sur impôts 49'080.15 65'000.00 60'175.25

909.407.10 Amendes fiscales 7'409.00 7'987.00

909.429.50 Intérêts de retard sur notifications 87'199.40 100'000.00 179'845.01

92 PEREQUATION FINANCIERE 274'551.00 251'800.00 199'551.00

920 PEREQUATION FINANCIERE 274'551.00 251'800.00 199'551.00

920.341.10 Péréquation financière 274'551.00 251'800.00 199'551.00

93 QUOTE-PART AUX RECETTES 274'670.75 273'100.00 272'372.95

930 PARTS AUX RECETTES DE LA CONFEDERATION 1'298.45 1'000.00 1'345.80

930.440.10 Produit des taxes de la Confédération 1'298.45 1'000.00 1'345.80

932 PARTS AUX REDEVANCES 273'372.30 272'100.00 271'027.15

932.411.10 Redevances Siesa 267'143.55 265'800.00 264'523.90

932.441.10 Patentes 6'228.75 6'300.00 6'503.25

94 GERANCE DE LA FORTUNE ET DES DETTES370'252.77 516'169.15 441'000.00 499'900.00 411'343.23 492'043.75

940 INTERETS 155'792.77 102'782.15 211'000.00 74'000.00 191'343.23 72'154.75

940.318.40 Frais du cp et bancaire 16'381.27 16'000.00 18'357.48

940.321.10 Intérêts sur dettes à court terme -303.05 5'000.00 -1'108.90
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940.322.10 Intérêts sur dettes à moyen et long terme 139'714.55 190'000.00 174'094.65

940.424.60 Rachat d'actes de défaut de biens p.p. 44'925.70 8'722.70

940.491.10 Intérêts imputés aux services 7 & 8 57'856.45 74'000.00 63'432.05

942 IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER / TITRES214'460.00 413'387.00 230'000.00 425'900.00 220'000.00 419'889.00

942.330.00 Amortissements patrimoine financier 214'460.00 230'000.00 220'000.00

942.422.20 Dividendes et intérêts sur prêts 413'387.00 425'900.00 419'889.00
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Montants bruts 2'542'803.15 2'737'600.00 2'504'803.00

ACCM net 2'542'803.15 2'737'600.00 2'504'803.00

029.352.10 ACCM 177'350.08 200'000.00 186'042.35

113.352.10 ACCM - API Polices intercommunales 471'644.20 460'000.00 430'453.90

140.352.10 ACCM - CSI intercommunal 170'861.10 185'000.00 152'835.85

160.352.10 ACCM - PCi intercommunale 4'925.80 5'000.00 3'625.75

160.352.20 ACCM EMICC 3'016.00 4'100.00 4'520.45

220.352.10 ACCM - Université populaire 4'920.00 5'000.00 4'920.00

470.352.10 ACCM Contrôle des champignons 685.85 800.00 705.90

490.361.10 ACCM Urgences et Sapaldia 9'840.00 9'900.00 246.00

541.352.50 ACCM Animations garderies 20'848.15 25'200.00 21'219.65

700.352.10 ACCM Approvisionnement en eau 38'692.50 24'600.00 43'853.85

740.352.10 ACCM Centre funéraire 590.40 600.00 590.40

790.352.10 ACCM -  PDI 114'343.35 94'400.00 98'153.10

830.352.74 ACCM Marketing CMT 200'123.97 159'000.00 180'008.00

832.352.00 ACCM: exploitation 1'324'961.75 1'564'000.00 1'377'627.80

Commune de Randogne

Budget ACCM de fonctionnement 2016

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015
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Montants bruts 6'619'399.27 1'599'170.20 8'706'400.00 390'000.00 8'129'264.30 899'030.65

Investissements nets 5'020'229.07 8'316'400.00 7'230'233.65

y.c. ACCM nets 2'252'019.54 44.9% 2'927'000.00 35.2% 3'420'579.73 47.3%

5 D E P E N S E S 6'619'399.27 8'706'400.00 8'129'264.30

50 INVESTISSEMENTS PROPRES 4'248'713.83 5'552'000.00 4'507'668.97

500 TERRAINS NON BATIS 698'764.60 100'000.00 -85'746.50

029.500.10 Achat parcelles 698'764.60 100'000.00 -85'746.50

501 OUVRAGES DE GENIE CIVIL 3'506'038.33 5'320'000.00 3'050'270.22

620.501.05 Places de parc et parkings 43'200.00

620.501.22 Route de Nayes 146'273.40 500'000.00

620.501.26 Route Transit Sud Pradouvan pont SMC 26'208.05

620.501.29 Route de Bonneau 479'376.60

620.501.30 Route de Crételles 606'745.60 425'000.00

620.501.31 Ancien chemin Sud Loc 75'000.00

620.501.33 Réaménagement centre de Randogne 11'000.00 80'000.00

620.501.34 Avenue de la Gare 78'827.20 1'500'000.00 64'549.35

620.501.35 Place de jeux Crételles 66'820.85

620.501.36 Chemin de la chapelle Loc 46'509.90 280'000.00

620.501.37 Place de la fontaine Bluche 1'235.25 640'000.00

620.501.38 Liaison Rawyl Signal 417'613.32

700.501.20 Réseau d'eau et réservoirs 61'590.60 405'000.00 314'074.05

710.501.20 Extension réseau égouts 15'000.00 98'441.50

712.501.10 Plan général d'évacuation des eaux claires 1'828'070.96 1'000'000.00 1'739'215.40

720.501.10 Moloks et divers 35'238.70 50'000.00 19'009.30

801.501.20 Réseau d'irrigation 272'933.40 350'000.00 199'375.12

503 TERRAINS BATIS 1'267'079.00

570.503.10 Participation home Lens 1'267'079.00

506 MOBILIER, MACHINES, VEHICULES 43'910.90 132'000.00 276'066.25

620.506.10 Véhicules machines matériel local 43'910.90 132'000.00 276'066.25

52 PRETS ET PARTICIPATIONS PERMANENTES2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

522 COMMUNES 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

832.522.20 Infrastructures ACCM 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

56 SUBVENTIONS ACCORDEES 118'665.90 227'400.00 201'015.60

561 CANTON 118'665.90 227'400.00 201'015.60

550.561.10 Institutions handicapés / sociales 17'712.30 19'000.00 21'872.90

610.561.10 Construction routes cantonales 100'953.60 200'000.00 179'142.70

750.561.10 Correction du Rhône 8'400.00

6 R E C E T T E S 1'599'170.20 390'000.00 899'030.65

60 TRANSFERTS AU PATRIMOINE FINANCIER 370'000.00 39'690.00

601 Participation de tiers 370'000.00

712.601.10 Bep 12 et 15 subvention 370'000.00

603 CSRM subvention 39'690.00

210.603.10 CSRM subvention 39'690.00

61 CONTRIBUTIONS DE TIERS 15'133.20 20'000.00 17'268.65

610 CONTRIBUTIONS ACQUISES DE TIERS 15'133.20 20'000.00 17'268.65

700.610.10 Taxes de raccordement eau 7'859.10 10'000.00 12'578.65

710.610.10 Taxes de raccordement égouts 7'274.10 10'000.00 4'690.00

66 SUBVENTIONS ACQUISES 1'584'037.00 842'072.00

660 Bep 12 et 15 subvention confédération 931'197.00 580'458.00

620.660.10 Subvention RPC 27'000.00

712.660.10 Bep 12 et 15 subvention confédération 931'197.00 553'458.00

661 CANTONS 652'840.00 261'614.00

712.661.10 Bep 12 et 15 subvention Etat Valais 652'840.00 261'614.00

Commune de Randogne

Compte d'investissements 2016 par natures

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015
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Montants bruts 6'619'399.27 1'599'170.20 8'706'400.00 390'000.00 8'129'264.30 899'030.65

Investissements nets 5'020'229.07 8'316'400.00 7'230'233.65

y.c. ACCM nets 2'252'019.54 44.9% 2'927'000.00 35.2% 3'420'579.73 47.3%

0 ADMINISTRATION GENERALE 698'764.60 100'000.00 -85'746.50

02 ADMINISTRATION GENERALE 698'764.60 100'000.00 -85'746.50

029 DIVERS 698'764.60 100'000.00 -85'746.50

029.500.10 Achat parcelles 698'764.60 100'000.00 -85'746.50

2 ENSEIGNEMENT ET FORMATION 39'690.00

21 ECOLES PUBLIQUES 39'690.00

210 ECOLES PRIMAIRES 39'690.00

210.603.10 CSRM subvention 39'690.00

5 PREVOYANCE SOCIALE 17'712.30 19'000.00 1'288'951.90

55 INVALIDITE 17'712.30 19'000.00 21'872.90

550 INVALIDITE 17'712.30 19'000.00 21'872.90

550.561.10 Institutions handicapés / sociales 17'712.30 19'000.00 21'872.90

57 Participation home Lens 1'267'079.00

570 HOMES 1'267'079.00

570.503.10 Participation home Lens 1'267'079.00

6 TRAFIC 1'453'069.17 3'832'000.00 1'135'363.80 27'000.00

61 ROUTES CANTONALES 100'953.60 200'000.00 179'142.70

610 RESEAU ROUTES CANTONALES 100'953.60 200'000.00 179'142.70

610.561.10 Construction routes cantonales 100'953.60 200'000.00 179'142.70

62 ROUTES COMMUNALES 1'352'115.57 3'632'000.00 956'221.10 27'000.00

620 RESEAU DES ROUTES COMMUNALES 1'352'115.57 3'632'000.00 956'221.10 27'000.00

620.501.05 Places de parc et parkings 43'200.00

620.501.22 Route de Nayes 146'273.40 500'000.00

620.501.26 Route Transit Sud Pradouvan pont SMC 26'208.05

620.501.29 Route de Bonneau 479'376.60

620.501.30 Route de Crételles 606'745.60 425'000.00

620.501.31 Ancien chemin Sud Loc 75'000.00

620.501.33 Réaménagement centre de Randogne 11'000.00 80'000.00

620.501.34 Avenue de la Gare 78'827.20 1'500'000.00 64'549.35

620.501.35 Place de jeux Crételles 66'820.85

620.501.36 Chemin de la chapelle Loc 46'509.90 280'000.00

620.501.37 Place de la fontaine Bluche 1'235.25 640'000.00

620.501.38 Liaison Rawyl Signal 417'613.32

620.506.10 Véhicules machines matériel local 43'910.90 132'000.00 276'066.25

620.660.10 Subvention RPC 27'000.00

7 PROTECTION AMENAGEMENT ENVIRONNEMENT1'924'900.26 1'599'170.20 1'478'400.00 390'000.00 2'170'740.25 832'340.65

70 SERVICE DES EAUX 61'590.60 7'859.10 405'000.00 10'000.00 314'074.05 12'578.65

700 EAU POTABLE 61'590.60 7'859.10 405'000.00 10'000.00 314'074.05 12'578.65

700.501.20 Réseau d'eau et réservoirs 61'590.60 405'000.00 314'074.05

700.610.10 Taxes de raccordement eau 7'859.10 10'000.00 12'578.65

Commune de Randogne

Compte d'investissements 2016 par tâches

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015
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Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015

71 ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 1'828'070.96 1'591'311.10 1'015'000.00 380'000.00 1'837'656.90 819'762.00

710 EGOUTS 7'274.10 15'000.00 10'000.00 98'441.50 4'690.00

710.501.20 Extension réseau égouts 15'000.00 98'441.50

710.610.10 Taxes de raccordement égouts 7'274.10 10'000.00 4'690.00

712 EVACUATION DES EAUX DE SURFACE 1'828'070.96 1'584'037.00 1'000'000.00 370'000.00 1'739'215.40 815'072.00

712.501.10 Plan général d'évacuation des eaux claires 1'828'070.96 1'000'000.00 1'739'215.40

712.601.10 Bep 12 et 15 subvention 370'000.00

712.660.10 Bep 12 et 15 subvention confédération 931'197.00 553'458.00

712.661.10 Bep 12 et 15 subvention Etat Valais 652'840.00 261'614.00

72 TRAITEMENT DES DECHETS 35'238.70 50'000.00 19'009.30

720 ELIMINATION DES DECHETS 35'238.70 50'000.00 19'009.30

720.501.10 Moloks et divers 35'238.70 50'000.00 19'009.30

75 Correction du Rhône 8'400.00

750 Correction du Rhône 8'400.00

750.561.10 Correction du Rhône 8'400.00

8 ECONOMIE PUBLIQUE 2'524'952.94 3'277'000.00 3'619'954.85

80 AGRICULTURE 272'933.40 350'000.00 199'375.12

801 IRRIGATION 272'933.40 350'000.00 199'375.12

801.501.20 Réseau d'irrigation 272'933.40 350'000.00 199'375.12

83 TOURISME 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

832 ACCM 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

832.522.20 Infrastructures ACCM 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73
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Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Montants bruts 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

ACCM net 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

832.522.20 Infrastructures ACCM 2'252'019.54 2'927'000.00 3'420'579.73

Commune de Randogne

Compte ACCM d'investissements 2016

Comptes 2016 Budget 2016 Comptes 2015
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